


تحلیل «خبرشمال» از استقبال کم‌رنگ دانش‌آموزان از برنامه‌های آموزش و پرورش برای اوقات فراغت تابستانه در استان گلستان؛

# موبایل جایگزین مهارت آموزی؟!

صفحه ۲



استاندار مازندران تأکید کرد:  
**لزوم تبیین  
دستاوردهای بزرگ  
دولت سیزدهم**



یزدان دوست مدیرعامل بیمه ملت:  
**بیمه‌های عمر، بخش  
بکر بازار با پتانسیل‌های  
فراوان است**



آشنایی با غذاهای معروف مازندران  
در «خبرشمال»؛  
**مازندرانی‌ها در گذشته  
چه می‌خوردند؟**





تسلیمیت به فوتبالیست‌ها  
**دبیر سورتیچی  
آسمانی شد**

محمود سورتیچی چهره فرهنگی، علمی و فنی فوتبال مازندران که مدتی در بستر بیماری بود، جان شریف خود را از دست داد و آسمانی شد.



یادداشت/  
**رئیس جمهوری برای  
تمام قومیت‌های ایرانی**

■ دکتر حسن خلیل خلیلی، وکیل دادگستری  
■ پیمان مجیبی، وکیل دادگستری

رئیس کل دادگستری گیلان:  
**ترک فعل برخی مدیران  
به بازرسی کل اعلام شود**

## معاون راهداری اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای مازندران : حضور گسترده راهداران و اقدامات ایمن‌سازی در محورهای مازندران

معاون راهداری اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای مازندران از حضور گسترده راهداران و اقدامات وسیع در زمینه ایمن‌سازی محورهای اصلی و شریانی استان خبر داد. محسن محمدنژاد معاون راهداری اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای استان مازندران از حضور گسترده راهداران و اقدامات وسیع در زمینه ایمن‌سازی محورهای اصلی و شریانی این استان خبر داد و گفت: با توجه به سفرهای تابستانی این اداره کل آمادگی کامل جهت مهیا نمودن راه‌هایی ایمن و مناسب را برای گردشگران و مسافران که به مازندران سفر می‌کنند را دارد. او افزود: با آغاز فصل تابستان، تعطیلی مدارس و همچنین به دلیل شرایط اقلیمی و جغرافیایی مازندران، این استان همواره در فصول مختلف سال علی‌الخصوص فصل تابستان شاهد افزایش ضریب ایمنی در محورها و کاهش تصادفات و سوانح باشیم. او افزود: تعطیلات تابستان پیک مسافر در حوزه اتوبوسی بیشتر می‌شود بدین منظور تشدید کنترل و نظارت بیشتر بر ناوگان اتوبوسی مدنظر قرار گرفته می‌شود و در ایامی که به تعطیلات تابستانی نزدیکی می‌شویم، نظارت‌ها بیشتر خواهد شد.

## در بازدید معاون وزیر جهاد کشاورزی و رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور : شدت بارندگی در زمان کم‌عامل تخریب بالای سیلاب در سوادکوه است

سرپرست اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری مازندران منطقه ساری علت تخریب بالای سیلاب در سوادکوه را شدت بارندگی در زمان کم دانست و گفت: از آن جایی که فرصت نفوذپذیری آب در بارندگی شدید در بالا دست وجود ندارد، سیلاب همراه با تخریب شدید همراه بوده است. موسی مقیمی مهر که به همراه عباسعلی نوبخت رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور و مدیر کل مدیریت بحران مازندران از منطقه سیل‌زده سوادکوه بازدید کرده‌اند در گفت و گو با خبرنگار ایرنا افزود: اگرچه اجرای طرح‌های آبخیزداری با هدف کنترل سیلاب ضروری است، اما تغییر اقلیم و بارش‌های سیل آسا کنترل سیلاب را سخت کرده است. وی با توضیح این‌که طبق دستور رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور طرح مطالعاتی آبخیزداری در منطقه سوادکوه مطابق با شرایط و تغییرات اقلیمی شروع شده است، ادامه داد: عملیات آبخیزداری هم در کاهش خسارات سیل و هم در کاهش فرسایش خاک موثر است، اما به شرط آن که سایر دستگاه‌ها در مدیریت پایدار از منابع آب و خاک با

**تلفن ۱۹۷ پل ارتباطی مردم  
با مسوولین نیروی انتظامی**

باتماس تلفنی ۱۹۷ و ارائه پیشنهاد و درخواست  
انتقاد شکایت و تقدیر خود در خصوص عملکرد  
پلیس، ما را در تامین نظم و امنیت بهتر و آسایش  
بیشتر جامعه‌یاری نمایند.

دفتر نظارت همگانی بازرسی و  
فرماندهی انتظامی شهرستان نوشهر



مدیرکل غله مازندران اعلام کرد:  
**استفاده از ظرفیت بنادر شمالی برای تامین کالاهای اساسی**

رضایت مردم خواهد بود. وی با بیان اینکه استفاده از ظرفیت‌های داخل استان موجب افزایش درآمد ناخالص و اشتغال زایی در استان می‌گردد، اظهار داشت: به دلیل اهمیت بالا و تأثیرگذاری این اقدام در اقتصاد استان، ضرورت دارد تا با همسویی همه دستگاه‌های مسئول این حوزه، اقدامات مؤثری برای تسهیل و تسریع در امر خدمت‌رسانی به مردم استان صورت پذیرد.

مدیرکل غله و خدمات بازرگانی مازندران گفت: استفاده از ظرفیت بندار شمالی برای تامین کالاهای اساسی در دستور کار قرار دارد. عباسعلی وفايي نژاد در نشست با مدیرکل بندر امیرآباد با اشاره به پیگیری‌های مستمر صورت گرفته توسط استانداری و اداره کل غله استان برای استفاده از ظرفیت بندار شمالی در تامین کالاهای اساسی اظهار داشت: تامین کالاهای اساسی استراتژیک با نگاه به ضرورت تامین نیاز و ارتقای کیفیت محصولات تولیدی استان و در صورت لزوم نیاز مصرفی کشور بزودی از طریق بندار استان آغاز خواهد شد.

وفايي نژاد تصریح کرد: استفاده از ظرفیت بندار شمالی در توسعه تجارت با کشورهای همسایه دریای خزر و توجه به ظرفیت‌های ذخیره سازی استان در تامین کالاهای اساسی و تحت کلید گمرک قراردادن انبارها و سیلواها در استان منجر به رشد مبادلات تجاری و رونق اقتصاد در استان مازندران خواهد شد. مدیرکل غله و خدمات بازرگانی استان مازندران هماهنگی برای شناسایی موانع موجود در امری ضروری دانست و تأکید کرد: هماهنگی در تسهیل و سرعت بخشیدن در امر تخلیه و بارگیری و تحت کلید قراردادن مراکز ذخیره سازی کالاهای اساسی و شناسایی موانع موجود موجب تسریع در رفع نیاز کشور و خدمت‌رسانی بهتر در جلب



## اخبار

سخنگوی ستاد انتخابات گیلان:

## انصاف و عدالت در تبلیغات انتخاباتی رعایت شود

سخنگوی ستاد انتخابات گیلان گفت: دور دوم چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری با هر نتیجه‌ای باید موجب انسجام ملی، پیوند عاطفی وایمانی آحاد مردم ایران اسلامی شود و مقدمه آن رعایت انصاف در تبلیغات و رقابت و هواداری است. جواد شفیعی ثابت با تأکید بر هوشیاری مردم در برهه حساس سیاسی کنونی اظهار کرد: رقابت‌های انتخاباتی امری عادی است اما تشدید اختلافات، درگیری و حساسیت‌ها موجب طمع دشمنان برای بهره‌برداری و سوءاستفاده می‌شود. دبیر ستاد انتخابات گیلان افزود: کنترل رفتار سیاسی فردی، جمعی و اجتماعی در ایام انتخابات در فضای حقیقی و مجازی موجب کاهش گسل‌های اجتماعی شده، ضمن این‌که فردای انتخابات باید همه مردم با سلیاق مختلف کنار هم زندگی مسالمت‌آمیز و سازنده داشته باشند. وی بیان کرد: شایعه‌سازی، تخریب رقیب، توهین و پیش‌بینی‌های غیرمسئند و بازنشر محتوای غیرسازنده در فضای مجازی موجب جو روانی منفی در جامعه خواهد شد که هر دولتی سرکار باید قطعاً در مسیر تحقق وعده‌های آنان دچار مشکل خواهد شد پس باید قدر آramش جامعه برای فردای انتخابات باشیم. سخنگوی ستاد انتخابات گیلان اظهار کرد: روش‌های متفاوت برای اداره جامعه و تضارب آراء؛ سطح پیشین عمومی جامعه را در این انتخابات چند پله بالاتر برده است و باید از این ظرفیت آگاهی برای کسب تجربه از حوادث و در برابر فتنه انگیزی دشمنان این ملت استفاده کنیم تا طمع آنان خنثی شود. وی بیان کرد: دور دوم انتخابات جامعه هفته جاری، بازرسی و انتظامی برگزار خواهد شد و تلاش می‌شود با هدف تحقق سلامت، مشارکت و امنیت در این انتخابات رقابتی شفاف، بی‌حاشیه و اخلاق‌مدارانه را شاهد باشیم.

**مدیرکل مدیریت بحران استانداری مازندران خیر داد:**

## ادامه عملیات پاکسازی در ۵۶ روستای سیل‌زده سوادکوه

مدیرکل مدیریت بحران استانداری مازندران گفت: پاکسازی ۵۶ روستای سیل‌زده شهرستان سوادکوه با تلاش دستگاه‌های امدادی ادامه دارد.

حسینعلی محمدی شیرکلانی با اشاره به وقوع سیل در محور سوادکوه و منطقه پل‌سفید که عصر سه شنبه پنجم تیر ۱۴۰۳ رخ داده بود، افزود: هم‌اکنون پاک‌سازی جاده‌ها و معابر مناطق سیل‌زده از گل و لای و جمع‌آوری سنگ‌های جاده ادامه دارد. وی گفت: در سیل اخیر ۸ واحد مسکونی احاثی، بیش از ۱۲۶ واحد مسکونی تعمیری، ۲۶ واحد تجاری، ۲۷ واحد دامی و ۱۳ واحد طیور خسارت دیدند. محمدی شیرکلانی گفت: در حال حاضر بر آورده‌های اولیه از خسارت ۱۰ میلیارد ریالی به بخش‌های مختلف جاده‌ای، کشاورزی، منازل مسکونی و سایر حکایت دارد، البته بر آوررد خسارت‌ها به‌طور دقیق در حال انجام است. مدیرکل مدیریت بحران مازندران با اشاره به این‌که امداد‌رسانی در مناطق سیل‌زده استان مکمانک تاوأم دارد، افزود: ۱۲ روستا در شرایط حاد قرار داشتند که با خدمات‌رسانی از حالت اضطرار خارج شدند.

**رییس ستاد انتخابات گلستان:**

## روند برگزاری انتخابات همانند مرحله اول انجام می‌شود

رییس ستاد انتخابات گلستان گفت: روند برگزاری دومین مرحله انتخابات ریاست‌جمهوری همانند مرحله نخست در استان گلستان انجام می‌شود. سید علی مهاجر در جمع خبرنگاران اظهار کرد: روز جمعه ۸ تیر مردم گلستان در چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری مشارکت بالای ۴۱ درصد داشتند. وی افزود: بر اساس اعلام ستاد انتخابات کشور، دور دوم انتخابات چهاردهمین دوره ریاست‌جمهوری، جمعه ۱۵ تیرماه برگزار می‌شود و روند برگزاری انتخابات همچون مرحله نخست انجام خواهد شد. رییس ستاد انتخابات استان گلستان گفت: مرحله دوم چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری که در روز جمعه ۱۵ تیر برگزار می‌شود هزار و ۵۱۵ شعبه اخذ رأی شهری و روستایی در سراسر گلستان فعالیت خواهد داشت. وی یادآور شد: از این تعداد شعبه اخذ رأی تعداد هزار و ۲۱۲ شعبه ثابت و ۳۰۳ شعبه سیار هستند. مهاجر تعداد واجدین شرایط رأی‌دهند در استان گلستان را یک میلیون و ۴۳۹ هزار و ۷۳۵ نفر اعلام کرد و گفت ازاین تعداد ۹ هزار و ۶۳۴ نفر رأی اولی هستند.

**فرمانده انتظامی رودبار خبر داد:**

## پلمب ۱۴۰ واحد صنفی متخلف در شهرستان

فرمانده انتظامی رودبار به یازدید بیش از ۳ هزار واحد صنفی طی ۳ ماهه نخست سال اشاره کرد و گفت: ۱۴۰ واحد صنفی متخلف نیز پلمب و از ادامه فعالیت آن‌ها جلوگیری شد. سرهنگ عیسی روشن قلب با اشاره به تلاش‌های شبانه‌روزی مجموعه انتظامی در راستای پیشگیری از وقوع جرایم، اظهار کرد: پلیس با تشدید اقدامات کنترلی و نظارتی خود بر واحدهای صنفی، درصد کاهش جرایم و تخلفات است. وی در ادامه با بیان این‌که در همین راستاأموران اداره نظارت بر اماکن عمومی در ۳ ماه اول سال جاری از ۳ هزار و ۲۵۱ واحد صنفی در سطح شهرستان رودبار بازدید کردند، افزود: در این راستا برای ۱۴۵ واحد اخطار پلمب صادر، از ۹۸۵ واحد تعهد اخذ، برای هزار و ۹۸۱ واحد تذکر ابلاغ و ۱۴۰ واحد صنفی متخلف به علت عدم رعایت قوانین و مقررات و برابر مفاد ۲۷ و ۲۸ قانون نظام صنفی پلمب و از ادامه فعالیت آن‌ها جلوگیری شد. فرمانده انتظامی شهرستان رودبار از معرفی متصدیان متخلف این واحدهای صنفی به مرجع قضائی خبر داد و با اعلام این‌که هدف از اجرای این طرح‌ها نظارت بر اصناف در راستای ارتقا امنیت اجتماعی در جامعه است، اذعان‌داشت: با برنامه‌ریزی دقیق پلیس، کلیه واحدهای صنفی سطح شهرستان رودبار مورد بازدید قرار خواهند گرفت.

**رییس سازمان مدیریت پسماند شهرداری رشت گفت:**

۶ ایستگاه ثابت برای جمع‌آوری پسماند خشک در رشت، در نظر گرفته شده است. علی مقصدوی اظهار کرد: پسماند خشک در ایستگاه‌های فعال در رشتیان، میدان توحید، استقامت یک، منظریه، مسکن مهر و پارک میخک جمع‌آوری می‌شود. وی افزود: علاوه‌بر این تفکیک زباله از مبدا در رشت به وسیله ۱۵ دستگاه خودروی نیمه سنگین وانت ونیسان از شبه تا پنجشنبه هر هفته با حضور در مناطق و محلات مختلف این شهر جمع‌آوری می‌شود.

رییس سازمان مدیریت پسماند شهرداری رشت بیان کرد: برای جمع‌آوری زباله‌های خشک، شهر رشت به ۹۰ منطقه تقسیم شده‌و با حضور نیروها در ۱۵ منطقه در هر روز پسماند خشک جمع‌آوری می‌شود. وی با بیان این‌که در این رابطه با یک پیمانکار قرارداد منعقد شده تا به صورت اختصاصی نسبت به جمع‌آوری زباله‌های خشک ادارات این شهر اقدام می‌شود، اضافه کرد: سال گذشته ۲ هزار کارتن پلاست برای جمع‌آوری پسماند خشک در ادارات توزیع شد و امسال نیز همین تعداد کارتن پلاست پخش می‌شود.

رییس سازمان مدیریت پسماند شهرداری رشت بیان کرد: آموزش تفکیک زباله از مبدا از دیگر برنامه‌های این سازمان است، این آموزش‌ها سال گذشته در حدود ۱۵۰ مدرسه ابتدایی رشت انجام شد و سال جاری نیز ادامه دارد.

**رییس سازمان مدیریت پسماند شهرداری رشت گفت:**

۶ ایستگاه ثابت برای جمع‌آوری پسماند خشک در رشت، در نظر گرفته شده است. علی مقصدوی اظهار کرد: پسماند خشک در ایستگاه‌های فعال در رشتیان، میدان توحید، استقامت یک، منظریه، مسکن مهر و پارک میخک جمع‌آوری می‌شود. وی افزود: علاوه‌بر این تفکیک زباله از مبدا در رشت به وسیله ۱۵ دستگاه خودروی نیمه سنگین وانت ونیسان از شبه تا پنجشنبه هر هفته با حضور در مناطق و محلات مختلف این شهر جمع‌آوری می‌شود.

## تحلیل «خبرشمال» از استقبال کم‌رنگ دانش‌آموزان از برنامه‌های آموزش و پرورش برای اوقات فراغت تابستانه در استان گلستان؛

# موبایل جایگزین مهارت‌آموزی؟!



یکی از موضوعاتی که لازم است هم مورد توجه خانواده‌ها و هم در کانون تصمیم‌گیری مدیران آموزش و پرورش باشد، غنی‌سازی اوقات فراغت دانش‌آموزان در سه ماهه تابستان است، یک پایه ۹۰ روزه که کودکان و نوجوانان از مدرسه دور هستند اما نباید از آموزش برخی مهارت‌های لازم برای زندگی دور بمانند.

البته برای هدایت فرزندان و آینده‌سازان به این مسیر، خانواده‌ها نیز مسئولیت مهمی دارند و نباید اجازه دهند این زمان، به طالت هدر برود اما مدیریت اصولی آموزش و پرورش در استان‌ها و طراحی برنامه‌هایی جذاب و کلاس‌هایی مفید و اصطلاحاً ریل‌گذاری اصولی در این مسیر، می‌تواند هم در خانواده‌ها و هم در میان دانش‌آموزان انگیزه ایجاد کند تا از این فرصت باز نمانند.
نقدی که به دستگاه رسمی آموزش به‌ویژه در سطح شهرستان‌ها وارد است همین است که یا هدف‌گیری درستی انجام نمی‌شود و مهارت‌هایی که مورد نیاز کودکان و نوجوانان است، موضوع کلاس‌های اوقات فراغت نیست، یا استادانی که انتخاب می‌شوند، سرشناس و در تراز نیستند و در نهایت کلاس‌ها کیفیت نکته‌مهم بعدی این است که عموماً این نقدها، هر ساله به آموزش و پرورش استانی اعلام می‌شود اما توجهی نمی‌کنند گویا که می‌خواهند بگویند همه ظرفیت ما همین است و ریشه استقبال کم دانش‌آموزان از این کلاس‌ها در این جا است.
روز گذشته معاون پرورشی و فرهنگی اداره کل آموزش و پرورش گلستان در همین

زمینه به خبرنگاری دولت گفت: تاکنون ۴۲ هزار نفر از دانش‌آموزان استان برای شرکت در کلاس‌های طرح اوقات فراغت نام‌نویسی کردند که بیشترین آن مربوط به گنبدکاووس، آق قلا، کردکوی و گرگان هستند. موسی

کابلی تعداد نام‌نویسی‌شدگان طرح اوقات فراغت دانش‌آموزی در سال گذشته را ۱۰۰ هزار نفر اعلام کرد و افزود: انتظار می‌رود تا پایان تیرماه امسال عدد نام‌نویسی دانش‌آموزان در این کلاس‌ها از ۴۲ هزار به



۱۲۰ هزار نفر برسد. وی اظهار کرد: بخشی از کلاس‌های طرح اوقات فراغت با رویکرد مهارت‌آموزی با شعار محوری «هر دانش‌آموز یک مهارت» با همراهی اداراتی مانند فنی و حرفه‌ای و هلال احمر و بخشی دیگر در قالب فعالیت‌های فرهنگی، هنری و ورزشی برنامه‌ریزی شده است. معاون اداره‌کل آموزش و پرورش گلستان گفت: از خرداد ماه نام‌نویسی برای شرکت در کلاس‌های تابستانی اوقات فراغت در استان آغاز شده و از تیرماه فعالیت‌های این کلاس‌ها در حال انجام است.

کابلی، محوریت فعالیت کلاس‌های اوقات فراغت را در ۳۳ کانون فرهنگی تربیتی، ۱۶ دارالقرآن، ۱۴ پژوهش‌سرا و ۳۳ سالن ورزشی فعال در مدارس استان گلستان اعلام کرد و افزود: پیش‌بینی پایگاه‌های اوقات فراغت در مدارس برای تابستان امسال هزار و ۲۰۰ مورد است که تاکنون ۸۰۰ پایگاه آن در سامانه «نوریتو» ویژه فعالیت‌های دانش‌آموزی وزارت آموزش و پرورش ثبت شد. وی با اشاره به این‌که دبیرخانه اوقات فراغت دانش‌آموزی گلستان در کردکوی قرار دارد، بیان کرد: هفته گذشته مراسم افتتاحیه طرح اوقات فراغت دانش‌آموزی در این شهرستان برگزار شد و اوایل شهریورماه شاهد اختتامیه این طرح خواهیم بود.

سید رضا نظری همزمان با آغاز سال تحصیلی در مهر ۱۴۰۲ خبر از حضور حدود ۴۱۷ هزار دانش‌آموز در مدارس استان داده بود و امروز نام‌نویسی تنها ۴۲ هزار نفر از رقم ۴۱۷ هزار نفری در کلاس‌های اوقات فراغت، باشد که نتوانست نظر آینده‌سازان و خانواده‌های آنان را نسبت به اهمیت اوقات فراغت، جلب کند.

این خطر از آنجایی جدی است که همه می‌دانیم بخش عمده‌ای از زمان دانش‌آموزان در صورت شرکت نکردن در چنین کلاس‌هایی، با گوشی همراه و برنامه‌های غیرمفید و بعضاً مخرب پر خواهد شد و لازم است آموزش و پرورش استان گلستان برای غنی‌سازی کلاس‌های اوقات فراغت خود تلاش کند تا بیشتر از قبل مورد توجه آینده‌سازان قرار گیرد و خانواده‌های بیشتری در این کلاس‌ها شرکت کنند.

**مدیرکل مدیریت بحران استانداری مازندران خیر داد:**

## ادامه عملیات پاکسازی در ۵۶ روستای سیل‌زده سوادکوه

حسینعلی محمدی شیرکلانی با اشاره به وقوع سیل در محور سوادکوه و منطقه پل‌سفید که عصر سه شنبه پنجم تیر ۱۴۰۳ رخ داده بود، افزود: هم‌اکنون پاک‌سازی جاده‌ها و معابر مناطق سیل‌زده از گل و لای و جمع‌آوری سنگ‌های جاده ادامه دارد. وی گفت: در سیل اخیر ۸ واحد مسکونی احاثی، بیش از ۱۲۶ واحد مسکونی تعمیری، ۲۶ واحد تجاری، ۲۷ واحد دامی و ۱۳ واحد طیور خسارت دیدند. محمدی شیرکلانی گفت: در حال حاضر بر آورده‌های اولیه از خسارت ۱۰ میلیارد ریالی به بخش‌های مختلف جاده‌ای، کشاورزی، منازل مسکونی و سایر حکایت دارد، البته بر آوررد خسارت‌ها به‌طور دقیق در حال انجام است. مدیرکل مدیریت بحران مازندران با اشاره به این‌که امداد‌رسانی در مناطق سیل‌زده استان مکمانک تاوأم دارد، افزود: ۱۲ روستا در شرایط حاد قرار داشتند که با خدمات‌رسانی از حالت اضطرار خارج شدند.

## استاندار مازندران تأکید کرد:

# لزوم تبیین دستاورهای بزرگ دولت سیزدهم

استاندار مازندران عملکرد و اقدامات دولت مردمی سیزدهم در پرداخت تسهیلات به واحدهای تولیدی و صنعتی واحیای بنگاه‌های اقتصادی را کد و نیمه‌فعال در این استان را بی‌بدیل توصیف کرد و گفت: با اتخاذ راهکار درست و اصولی، باید دستاوردهای این دولت خدمت در بخش‌های مختلف را برای مردم بازگو کنیم. یوسف نوری در جلسه کارگروه اقتصادی، اشتغال و سرمایه‌گذاری استان با اشاره به این‌که اقدامات رییس‌جمهور شیهمان آیت الله سیدابراهیم رئیسی دستاورهای بسیار بزرگی را برای کشورمان به ارمغان داشت، افزود: دیپلماسی فعال، پرداخت تسهیلات و تامین منابع مالی مورد نیاز، زیرپوشش قرار گرفتن شمار زیادی از مردم از مزایای تامین اجتماعی، احیای واحدهای تولید و صنعتی را کد و یا نیمه‌فعال و افتتاح و بهره‌برداری از چندین طرح بزرگ عمرانی به‌عنوان بخش کوچکی از اقدامات شاخص دولت سیزدهم است. وی بر لزوم تبیین دستاورهای بزرگ دولت سیزدهم در بخش‌های مختلف در جامعه تأکید کرد و اظهار داشت: دولت مردمی از هیچ کوششی برای احیای واحدهای صنعتی و تولیدی را کد و یا نیمه‌فعال دریغ نکرد و این روند همچنان نیز ادامه خواهد داشت.

## ■ حمایت از سرمایه‌گذاران خارجی رویکرد اصلی دولت

وی حمایت از سرمایه‌گذاران خارجی را از رویکرد‌ها

و سیاست‌های اصلی دولت مردمی سیزدهم عنوان کرد و افزود: باید با اتخاذ راهکار درست و اصولی و فراهم کردن مقدمات لازم و رفع مشکلات، زمینه جلب و جذب بیشتر سرمایه‌گذاران خارجی در این استان را فراهم کرد. مقام عالی دولت در مازندران با بیان این‌که باید با فراهم کردن زیرساخت‌های مورد نیاز و در یک فضای باز، زمینه جلب و جذب بیشتر سرمایه‌گذاران بخش خصوصی فراهم شود، خاطرنشان کرد: برای سرمایه‌گذاران بخش خصوصی باید تمهیداتی در نظر گرفته شود تا علاوه بر برخورداری از شرکای خارجی و استفاده از تسهیلات ارزی، زمینه صادرات کالاها ی تولیدی در داخل کشورمان نیز به دیگر کشورها فراهم شود.

استاندار مازندران بر لزوم تهیه زنجیره تامین و همچنین انتقال دانش برای ایجاد سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف تأکید کرد و گفت: با توجه به ظرفیت‌های فراوان در بخش‌های مختلف این استان، باید نسبت به فراخوان برای جلب و جذب سرمایه‌گذاران بخش خصوصی اقدام کرد. نوری با عنوان این‌که سرمایه‌هایی که در بخش کشاورزی و منابع طبیعی از بین رفته باید شناسایی و احیا شود، اظهار کرد: از یک‌هزار و ۷۲۰ میلیارد ریالی که برای تحقق رشد اقتصادی مازندران در نظر گرفته شده، حدود ۳۵۰ هزار میلیارد ریال سهم بخش

کشاورزی است. وی با اشاره به وجود ظرفیت‌های فراوان در مازندران برای کشت گیاهان دارویی، تصریح کرد: در حالی که بزرگ‌ترین شرکت فرآوری گیاهان دارویی در سلمان شهر واقع شده است، اما مواد مورد نیاز این واحد تولیدی از دیگر استان‌های کشور تامین می‌شود. این مقام مسئول ادامه داد: باید با اتخاذ راهکار درست و اصولی و با درنظر گرفتن ملاحظات زیست‌محیطی، حتی در مناطق حفاظت‌شده نیز با رعایت استانداردهای لازم، نسبت به فراخوان سرمایه‌گذاری در این مناطق اقدام شود.

## ■ لزوم تقویت ناوگان لجستیکی برای بهبود وضعیت صادرات

استاندار مازندران، کشورهای همسایه حاشیه دریای خزر و «سی‌آی‌اس» را یک ظرفیت بزرگ برای این استان توصیف کرد و گفت: بخش خصوصی می‌تواند در بازسازی و تجهیز ناوگان حمل و نقل با استفاده بیشتر از فناوری‌های نو سرمایه‌گذاری کند که این امر به‌طور حتم بهبود وضعیت صادرات را نیز به همراه خواهد داشت. نوری، حمایت از شرکت‌های لجستیکی را از رویکردهای اصلی دولت عنوان کرد و گفت: لجستیک موضوعی تحملی و ویتزترینی نیست بلکه نیاز کشور برای توسعه است و باعث کاهش قیمت کالا و خدمات می‌شود. وی با بیان این‌که اگر بخش‌های مختلف با هم اتصال نداشته باشند و تحت تصمیم‌گیری واحد نباشند، قیمت کالا افزایش می‌یابد، اظهار کرد: لجستیک باعث استفاده بهینه از فرصت‌ها و منابع می‌شود و محصولات با قیمت تمام‌شده کمتری به بازار عرضه خواهد شد.

**رییس کل دادگستری گیلان:**

# ترک فعل برخی مدیران به بازرسی کل اعلام شود

گسترش آزادی‌های مشروع عنوان کرد و گفت: برخی از مصادیق تضییع حقوق عامه توسط مدیران دستگاه‌ها صورت می‌گیرد که باید به آن رسیدگی شود. وی در ادامه صورت‌گیری را به بازرسی کل استان اعلام کنند تا تخلفات در مواردی که قانون برای آن جرم‌انگاری نکرده به‌عنوان تخلف اداری به بازرسی کل استان اعلام کنند تا تخلفات آنان در هیأت‌های تخلفات اداری مورد رسیدگی قرار گیرد. رییس شورای قضائی استان همچنین با تعدادی از مراجعین درمرحل دادگستری شهرستان خمam گفت‌وگو و دستورات لازم را جهت بررسی مشکلات قضائی آنان صادر کرد.



رییس کل دادگستری گیلان گفت: ترک فعل برخی مدیران که قانون برای آن جرم‌انگاری نکرده به عنوان تخلف اداری توسط دادستان‌ها به بازرسی کل اعلام شود.

حجت‌الاسلام اسماعیل صادقی نیارکی در نشست با حضور مسئولان قضائی شهرستان خمam با قدرانی از زحمات قضات و کارکنان دادگستری این شهرستان اظهار کرد: حل مسأله شعب نامتعارف در دادسراها و همچنین کاهش پرونده‌های معوق باید در اولویت کار محاکم استان قرار گیرد. وی با بیان این‌که دادرسی‌ها باید مطابق آیین دادرسی باشد افزود: ماندن پرونده بیش از یک سال مصداق اطله دادرسی است که باید مورد توجه مسئولان قضائی قرار گیرد.

رییس شورای قضائی استان جمع‌آوری دلایل متقن و محکم راز وظایف دادرساها دانست و افزود: آرا منقوض در دادگاه‌ها کاهش باید و اتقان آرا را تقویت یابد.

وی با اظهار تأسف از تغییر کاربری غیر مجاز اراضی کشاورزی در استان گیلان اضافه کرد: بی‌نضابتی در جامعه نباید به عادت تبدیل شود و همگان باید در برابر قانون تمکین داشته باشند. این مقام ارشد قضایی یکی از وظایف دستگاه قضائی را احیای حقوق عامه و



# رئیس جمهوری برای تمام قومیت‌های ایرانی



- دکتر حسن خلیل خلیلی**
- وکیل دادگستری**
- پیمان مجیبی**
- وکیل دادگستری**

در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و در اصل ۱۱۳ قانون اساسی، دو وظیفه و کارکرد مهم رئیس جمهور عبارت است از:

۱- ریاست قوه مجریه و ۲- اجرای قانون اساسی.
قانون اساسی در فصل سوم و در اصول نوزدهم تا چهل و دوم به «حقوق ملت»، پرداخته است. هر چند در اصل دیگری نیز به طور پراکنده، حقوق ملت را یادآور شده است.
«پاسداری از حقوق ملت»، که تحت عناوین «حقوق شهروندی» و یا «حقوق عامه» نیز از آن یاد می‌شود، مهم‌ترین مسئولیت رئیس جمهور به شمار می‌رود. این نوشتار در این برهه حساس از تاریخ سیاسی- اجتماعی ایران و در آستانه هر مرحله دوم از چهارهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری ایران، بر آنست که وظایف رئیس جمهور را در پیشگاه ملت فهیم ایران (با قومیت های مختلف)، یاد آور شود تا شاید نامزدهای انتخاباتی و مردم بزرگ ایران از دریچه قانون اساسی (به عنوان میثاق حاکمیت و مردم بزرگ ایران و مهمتر از سند حقوقی کشور و مادر همه قوانین فرودست تر از خویش) گوشه چشمی داشته باشند:

- ۱.ایران؛ برای تمام اقوام ایرانی:**

ایران، برای مردم ایران و برای هر ایرانی است و به تعبیر دیگر؛ ایران، برای همه ایرانیان است.

بنابراین مردم ایران از هر قوم و قبیله ای که باشند از حقوق مساوی برخوردارند و نژاد، زبان و مانند این‌ها سبب امتیاز نخواهد بود (اصل ۱۹ قانون اساسی).

- ۲.برابری برای اعتلای ایران و ایرانی:**

داشتن حقوق مساوی و برخورداری غیر تبعیض آمیز از امکانات، از مهمترین آموزه های دین مبین اسلام و نماد روش ایرانی است.

دلگرمی و دل بستگی ناشی از مساوات در بین اقشار، طبقات و اقوام ایرانی، زمینه همبستگی، رشد و توسعه همه جانبه را فراهم می‌آورد (اصل ۱۹ و بند ۱ اصل ۳ ق.ا).

- ۳.هر زبان ایرانی؛ نماد غنای فرهنگ ایرانی:**

حفظ و ارزشگذاری به زبان‌ها و گویش های گوناگون و متنوع ایرانی از؛ فارسی، ترکی، مازنی، گیلکی، بلوچی، عربی، لری و…، زمینه پویایی فرهنگ‌ها و دل بستگی اقوام و اتحاد ملی را پررنگتر می‌سازد (اصل ۱۹ و ۱۵ ق.ا).

- ۴.ملت ایران؛ یکسان در حمایت قانون:**

زن و مرد ایرانی به طور یکسان تحت حمایت قانون قرار دارند و حقوق آتسانی و سیاسی و امتیازات اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی؛ حق هر شهروند ایرانی است.
اصل ۲۰ قانون اساسی اشعار دارد که؛ «همه افراد ملت اعم از زن و مرد یکسان در حمایت قانون قرار دارند و از همه حقوق آتسانی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی با رعایت موازین اسلام برخوردارند.»

- ۵. تضمین حقوق زنان ایرانی:**

زمینه سازی برای رشد زنان از جهت مادی و معنوی، حمایت از مادران، صیانت از کودکان بی سرپرست، تلاش برای حفظ کبان خانواده، بیمه برای بیوگان و زنان سالخورده و بی سرپرست، بستری مناسب برای تضمین حقوق زنان ایرانی است (اصل ۲۱ ق.ا).

- ۶.تعرض به حقوق شهروندی؛ ممنوع:**

بر اساس اصل ۲۲ قانون اساسی؛ حیثیت، جان، مال، حقوق، مسکن و شغل اشخاص از تعرض مصون است مگر با تجویز قانون.

بنابراین؛ امنیت جانی و مالی شغلی و مسکن، حق هر ایرانی است که باید سائب اعمال سلیقه‌ها یا مختلف در برخورد با ناهنجاری های اجتماعی گردد و از بنیان نهادن نهادهای ناکارآمدی چون گشت ارشاد، که دستمایه نقض حق امنیت اجتماعی بانوان را فراهم آورد، جلوگیری گردد

- ۷.تفتیش عقاید؛ ممنوع:**

احترام به عقاید هر ایرانی، وظیفه دولت و رئیس جمهور است و تعرض و مواخذه افراد به صرف داشتن عقیده ممنوع است (اصل ۲۳ ق.ا).

- ۸.آزادی مطبوعات؛ نماد آزادی بیان و اندیشه:**

آزادی مطبوعات و نشریات، نماد آزادی بیان و اندیشه است و طبق اصل ۲۴ قانون اساسی، مطبوعات در بیان مطالب آزادند، مگر آنکه مخل به مبانی اسلام یا حقوق عمومی باشند.

- ۹.تجنس در امور مردم؛ نقض جایگاه مردم:**

دولت وظیفه اطلاع رسانی و احترام به جایگاه مردم را بر عهده دارد نه مفتش، بنابراین طبق اصل ۲۵ قانون اساسی؛ استراق سمع، افشای مکالمات و مراسلات مردم ممنوع است.

- ۱۰.سانسور؛ چالش سنجان اندیشه‌ها:**

سانسور و ممنوعیت از بیان اندیشه‌ها و افکار مختلف که زمینه هم افزایی و هم‌اندیشی و ایجاد چالش فکری مثبت را فراهم می‌آورد، به خصوص در حوزه سیاست و هنر، راه را بر رشد فرهنگی و به تبع آن رشد اقتصادی جامعه مسدود می‌سازد (اصل ۲۵ ق.ا).

- ۱۱.آزادی احزاب؛ نماد تکثر و مشارکت:**

احزاب، جمعیت‌ها و انجمن‌های سیاسی، نماد تکثر و مشارکت اجماع مختلف اجتماعی در امور کشور و زمینه ساز تربیت فعالین و مدیران سیاسی و اجتماعی کشور و ایجاد زمینه برای فعالیت تیمی است که بنا به اصل ۲۶ قانون اساسی در صورت پایبندی به اصول استقلال، آزادی، وحدت ملی و موازین اسلامی و اساس جمهوری اسلامی، هیچکس را نمی‌توان از شرکت در آنها منع کرد



و یا به شرکت در یکی از آنها مجبور ساخت.

- ۱۲.آزادی؛ حق اصناف:**

اصناف که یکی از مهمترین نمادهای نهادهای مدنی است، زمینه ایجاد تخصص در حوزه‌های مختلف کسب و کار را فراهم می‌سازند. اصناف و نهاد های مدنی ریشه دار همچون؛ نهاد وکالت، کانون سردفتران، نظام پزشکی، نظام روانشناسی، نظام مهندسی و سایر اصناف تخصصی و اقتصادی، بستری مناسب برای رشد و پیشرفت اقتصادی و فرهنگی و نیز ارتقاء، در حوزه سلامت و بهداشت را مهیا می‌سازند.
مداخله ناروای دولت در امور اصناف، پویایی آنان را پرچیده، زمینه انحطاط آنان را فراهم می‌سازند که نهایتا به ضرر جامعه خواهد بود.
طرح‌هایی همچون طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار و سرایت آن به اصناف و سلب استقلال نهادی این حرفه ها، از مصادیق مداخله علنی دولت در امور اصناف بوده و موجب نقض استقلال بایسته نهادی آنها می‌گردد (اصل ۲۶ ق.ا).

- ۱۳.آزادی؛ برای اقلیت‌های دینی:**

ادیان گوناگون و مذاهب مختلف اسلامی و سایر اقلیت‌های دینی، برای تقویت مبانی ایمان و عمل صالح، نیاز به آزادی فعالیت و عدم مداخله دولت در جهت تحدید شکوفایی و ارتقای آنان دارند (اصل ۲۶، ۱۲ و ۱۳ ق.ا).

- ۱۴.آزادی؛ برای اجتماعات و راهپیمائی‌ها:**

برگزاری اجتماعات و راهپیمائی‌ها ناشی از اعتراض نسبت به یک سیاستگذاری نادرست و پیرانگر و با تبعیض آمیز و یا با اعتراض به عدم حمایت و تقویت یک سیاست یا عملکرد ضروری و نافع، نشان از پویایی و تحرک جامعه و تمایل به مداخله در تعیین سرنوشت خویش دارد.

محدوسسازی اجتماعات و راهپیمائی‌ها، زمینه افسردگی و بیگانگی جامعه نسبت به سرنوشت کشور را مهیا می‌سازد (اصل ۲۷ ق.ا).

- ۱۵.اشتغال؛ حق جوانان ایرانی:**

شغل، بخشی از هویت فرد و بیکاری یکی از بزرگترین عوامل انحرافات اجتماعی است. تمهید مقدمات برای امکان اشتغال همه افراد جامعه و حفظ برابری در امکان‌اشتغال افراد با توجه به توانمندی‌ها و استعدادهایشان و ایجاد شرایط مساوی برای احراز مشاغل گوناگون، وظیفه دولت و رئیس جمهور است (اصل ۲۸ و بند ۱ اصل ۲۳ ق.ا).

- ۱۶.تأمین اجتماعی؛ حق همگانی:**

طبق اصل ۲۹ قانون اساسی؛ برخورداری از تأمین اجتماعی از نظر بازنشستگی، بیکاری، کهنسالی، از کارافتادگی، بی سرپرستی، در راه ماندگی، حوادث و سوانح و نیاز به خدمات بهداشتی و درمانی و مراقبتهای پزشکی به صورت بیمه و غیره حقی است همگانی. لذا دولت مکلف است طبق قوانین از محل درآمدهای عمومی و درآمدهای حاصل از مشارکت مردم، خدمات و حمایتهای مالی فوق را برای یک یک افراد کشور تأمین کند.

- ۱۷.آموزش؛ رایگان و با کیفیت:**

رایگان بودن در کنار کیفیت بالای آموزش، زمینه رشد تمامی استعدادها و ایجاد برابری و مساوات برای تمام اقوام و قومیت‌ها و مناطق را فراهم می‌سازد. طبق اصل ۳۰ قانون اساسی؛ «دولت موظف است وسایل آموزش و پرورش رایگان را برای همه ملت تا پایان دوره متوسطه فراهم‌سازد و وسایل تحصیلات عالی را تا سر حد خودکفائی کشور به طور رایگان گسترش دهد».
بنابراین، بالا بردن سطح آگاهی‌های عمومی در همه زمینه‌ها از وظایف اساسی دولت‌هاست (اصل ۳ ق.ا).

- ۱۸.برخورداری از مسکن؛ حق هر فرد و خانواده ایرانی:**

خوراک، پوشاک و مسکن، سه نیاز اولیه هر انسان است و روا نیست که مردم در یک جامعه اسلامی، در سطح بالایی از هزینه‌خانوار را صرف اجاره یه‌ای مسکن نمایند.
اصل ۳۱ قانون اساسی، داشتن مسکن متناسب با نیاز را حق هر فرد و خانواده ایرانی توصیف کرده است و دولت را موظف به اجرای این اصل نموده است.

- ۱۹.منع برداشت و تبعید غیرقانونی:**

اگرچه این موضوع که در اصول ۳۲ و ۳۳ قانون اساسی تصریح گردیده، که بیشتر در حیطه اقدامات قوه قضاییه اتفاق می‌افتد، لیکن عملکرد نیروی انتظامی که زیر نظر وزارت کشور انجام وظیفه می‌کند و بالاخص در حوزه گشت ارشاد، تدابیر و نوع نگاه دولت و رئیس جمهور موثر خواهد بود.

# ریاست جمهوری اسلامی ایران

دفتر ریاست جمهوری، تهران

صحیح و عادلانه بر طبق ضوابط اسلامی جهت ایجاد رفاه و رفع فقر و برطرف ساختن هر نوع محرومیت در زمینه‌های تغذیه و مسکن و کار و بهداشت و تعمیم بیمه تأکید نموده است.

در بند ۸ اصل ۴۳ بر جلوگیری از سلطه اقتصادی بیگانه بر اقتصاد کشور تصریح نموده است.

- ۳۱.سیاست خارجی؛ عزت، حکمت، مصلحت:**

تنظیم سیاست خارجی کشور براساس معیارهای اسلام، تعهد برادرانه نسبت به همه مسلمانان و حمایت بی دریغ از مستضعفان جهان، طبق بند ۱۶ اصل ۳۱ قانون اساسی بر عهده دولت است.

- ۳۲.ورزش؛ نشاط هر ایرانی:**

حفظ نشاط و شادابی جامعه طبق بند ۳ اصل ۳۱ قانون اساسی از طریق تربیت بدنی رایگان برای همه، وظیفه دولت است.

- ۳۳.نظام اداری و دیوان سالاری پویا و کارآمد مدرن ؛ شأن هر ایرانی:**

حذف تشکیلات غیر ضروری و نظام اداری صحیح و مبتنی بر کرامت شهروندان طبق بند ۱۰ اصل ۳ قانون اساسی، در حیطه وظایف دولت می‌باشد.

- ۳۴.خودکفائی؛ رهائی از وابستگی:**

تأکید بر افزایش تولیدات کشاورزی، دامی و صنعتی که نیازهای عمومی را تأمین کند و کشور را به مرحله خودکفائی برساند و از وابستگی برهاند، در بند ۹ اصل ۴۳ و تأکید بر تأمین خودکفائی در علوم و فنون صنعت و کشاورزی و امور نظامی و مانند اینها، در بند ۱۳ اصل ۳ قانون اساسی حکایت از اهمیت اصل خودکفائی دارد.

- ۳۵.حق دسترسی آزاد به اطلاعات:**

نهاد مستقل وکالت و برخورداری از وکیل مستقل، طبق اصل ۳۵ قانون اساسی، حق هر شهروند ایرانی است.
بنابراین؛ دولت نباید اجازه دهد تا این نهاد که با حقوق دفاعی جامعه در ارتباط است، استقلال خود را در مقابل دولتی و سایر اقوا از دست دهد و با مداخله ناروا از طریق ظرفیت سازی غیر متعارف، تبئه به ریشه نهاد دفاع زده شود. طرح تسهیل صدور مجوزها، نماد بارز مداخله حاکمیت در امور نهاد وکالت است و لازم است دولت با ارائه طرح اصلاحی به مجلس آن را منعل سازد.

- ۲۱.هر ایرانی؛ یک وکیل ایرانی:**

نهاد مستقل وکالت و برخورداری از وکیل مستقل، طبق اصل ۳۵ قانون اساسی، حق هر شهروند ایرانی است.
بنابراین؛ دولت نباید اجازه دهد تا این نهاد که با حقوق دفاعی جامعه در ارتباط است، استقلال خود را در مقابل دولتی و سایر اقوا از دست دهد و با مداخله ناروا از طریق ظرفیت سازی غیر متعارف، تبئشه به ریشه نهاد دفاع زده شود. طرح تسهیل صدور مجوزها، نماد بارز مداخله حاکمیت در امور نهاد وکالت است و لازم است دولت با ارائه طرح اصلاحی به مجلس آن را منعل سازد.

- ۲۲.حفظ محیط زیست؛ توسعه پایدار:**

توسعه پایدار زمانی رخ میدهد که دولت، در برنامه‌ریزی ها و انجام پروژه‌های اقتصادی، حفظ محیط زیست را در اولویت قرار دهد.

طبق اصل ۵۰ قانون اساسی؛ در جمهوری اسلامی، حفاظت محیط زیست که نسل امروز و نسل های بعد باید در آن حیات اجتماعی رو به رشدی داشته باشند، وظیفه عمومی تلقی می‌گردد.
از این رو فعالیت‌های اقتصادی و سایر اقداماتی که با آلودگی محیط زیست یا تخریب غیرقابل جبران آن ملازمه پیدا کند، ممنوع است.».

- ۲۳.خودحق بینی؛ عامل تکفیر سایرین:**

طبق اصل ۳۷ قانون اساسی؛ اصل، برائت است مگر با حکم دادگاه صالح. خودحق بینی و منحرف دانستن اندیشه های متنوع افشار ملت به بهانه تفکرات غالب، باید از ساحت دولت رخت ببرند.

- ۲۳.منع اضرار به شهروندان:**

اقدامات دولت نباید زمینه اضرار یا تجاوز به حقوق و منافع عمومی را فراهم آورد.
تصمیمات دولت در حوزه داخلی و سیاست خارجی و طرح‌ها و آیین نامه‌های دولتی، نباید به گونه‌ای باشد که به منافع عمومی آسیب وارد سازد (اصل ۴۰ ق.ا).

- ۲۴.تأمین نیازهای اساسی؛ حق بنیادین هر ایرانی:**

طبق اصل ۲۳ قانون اساسی، تأمین نیازهای اساسی مردم از جمله؛ خوراک، پوشاک و … بر عهده دولت است.
این اصل، دولت را متولی اصلی فراهم سازی و مدیریت همه امکانات و نهادهای اقتصادی قرار می دهد.

- ۲۴.تأمین نیازهای اساسی؛ حق بنیادین هر ایرانی:**

طبق اصل ۲۳ قانون اساسی، تأمین نیازهای اساسی مردم از جمله؛ خوراک، پوشاک و … بر عهده دولت است.
این اصل، دولت را متولی اصلی فراهم سازی و مدیریت همه امکانات و نهادهای اقتصادی قرار می دهد.

- ۲۵.ازدواج؛ حق جوانان ایرانی:**

تهیه و تمهید امکانات لازم برای تشکیل خانواده برای همه، از وظایف اساسی دولت‌هاست. خانواده واحد بنیادی جامعه اسلامی است و همه قوانین و برنامه‌ریزی‌های مربوط باید در جهت آسان کردن تشکیل خانواده، پاسداری از قداست آن و استواری روابط خانوادگی باشد (اصل ۱۰ و ۴۰ ق.ا).

- ۲۶.بهداشت و درمان؛ نیاز خانواده های ایرانی:**

سلامت و حفظ بهداشت و پیشگیری از بروز و همه گیری بیماری‌ها و در نهایت تسهیل درمان بیماری‌ها

برای عموم جامعه به صورت رایگان یا با هزینه پایین و استفاده از پاراها نه در این بخش، وظیفه دولت‌هاست (اصل ۴۰ ق.ا).

- ۲۷.انتقاد از مدیران کشور؛ حق هر شهروند ایرانی:**

اصل هشتم قانون اساسی بر امر به معروف و نهی از منکر تأکید دارد.

نقدولت‌آراکن حاکمیت‌ونهادهای حاکمیتی‌توسط‌مردم و رسانه‌ها، یکی از مهم‌ترین مصادیق امر به معروف و نهی از منکر است که دولت باید زمینه آن را فراهم آورد.

- ۲۸.رعایت آزادی‌های مشروع؛ محو استبداد و انحصار:**

سلب آزادی‌های مشروع قانونی به نام حفظ استقلال و تمامیت ارضی کشور طبق اصل نهم قانون اساسی ممنوع اعلام شده است.

محو هرگونه استبداد و خودکامگی و انحصارطلبی و تأمین آزادی‌های سیاسی و اجتماعی در حدود قانون که زمینه مشارکت عامه مردم در تعیین سرنوشت سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی خویش را فراهم آورد، وظیفه رئیس جمهور است (اصل ۳ ق.ا).

- ۲۹.صیانت از آراء مردم؛ حق مسلم ایرانی:**

طبق اصل ششم قانون اساسی، امور کشور باید به اتکای آرای عمومی اداره شود و لازمه و پیش شرط آن، صیانت از آرای مردم توسط دولت و وزارت کشور است.

- ۳۰.پی ریزی اقتصاد صحیح و عادلانه؛ نیاز هر ایرانی:**

فقر، بیکاری، شکاف طبقاتی و …، زمینه ساز سایر انحرافات و واپس گرایی‌های اجتماعی و فرهنگی است، لذا قانون اساسی در بند ۱۲ اصل ۳ بر پی ریزی اقتصاد



سال‌سیستم شم‌ساله۲۹۴۰ه‌سه‌ش‌سنه۱۲ت‌مر۱۴۰۳ذ‌ی‌الحجه۱۴۴۵www.khabare-shomal.ir

### اخبار

## پیداشدن پیکر مفقودی سیل سوادکوه پس از ۷ روز

پیکر دختر نوجوان غرق شده در سیل سوادکوه پس از ۷ روز پیدا شد.

مدیر عامل جمعیت هلال احمر استان مازندران گفت: پیکر دختر ۱۵ ساله مشهدی که در جریان سیلاب ۵ تیرماه سوادکوه مفقود شده بود، با تلاش شبانه روزی تیم‌های جستجو و عملیات هلال احمر مازندران، شب گذشته از رودخانه روستای تازه‌آباد بایلسر کشف و تحویل پزشکی قانونی شد. غلامعلی فخاری در خصوص جزئیات عملیات جست‌وجو برای پیدا کردن افراد مفقود شده در حادثه سیلاب شمر مازندران با بیان اینکه پس از آخرین گزارشات ارسالی تعداد افراد مفقود شده پنج نفر بود که با همت نیروهای امدادی ۳ نفر از این تعداد زنده پیدا شدند. او ادامه داد: پیکر یکی از دو نفر مفقودی باقی مانده نیز روز چهارشنبه هفته گذشته از رودخانه تالار باکارگیری ۱۱ قلابه و جستجو برای یافتن پیکر نفر دوم که دختر نوجوان بود ادامه داشت که تیم تخصصی سیلاب هلال‌احمر شهرستان بایلسر موفق شد جسد این دختر را از رودخانه روستای تازه‌آباد بایلسر بیرون بکشد. مدیرعامل هلال احمر مازندران با بیان اینکه پس از وقوع حادثه سیل و آب‌گرفتگی محور سوادکوه و منطقه بل سفید ۳۵ تیم امدادی به منطقه اعزام شدند و به بیش از ۳۰۰ نفر خدمات لازم را ارائه نمودند، گفت: در عملیات جستجو برای یافتن پیکر مفقودین بیش از ۱۰ تیم جستجو با بکارگیری ۱۱ قلابه سگ های تجسس هلال احمر در مدت زمان ۷ روز مشارکت داشتند. پس از بازنگری‌های شدید سه‌شنبه پنجم تیرماه در سوادکوه، سیل در طالع‌رو‌بار سوادکوه منجر به ریزش واریزه‌های کوهی و سنگ‌ها از ارتفاعات به سمت جاده شد و تعدادی خودرو زیر این آوردهای سیلابی مدفون شده بودند.

## نقره داغ شدن قاچاقچی موتور سیکلت

قاچاقچی موتور سیکلت به پرداخت سه میلیارد ریال جریمه نقدی محکوم شد.

محمد صادق فلاح محمدی رئیس شعبه دوم تعزیرات حکومتی نوشهر گفت: پرونده موتور سیکلت قاچاق به ارزش سه میلیارد ریال در شعبه اول بدوی تعزیرات حکومتی شهرستان نوشهر رسیدگی شد. او افزود: شعبه پس از بررسی مدارک موجود در پرونده و با توجه به ارائه نشدن مجوز قانونی، اتهام انتسابی را محرز و علاوه بر ضبط موتور سیکلت، متخلف را به پرداخت سه میلیارد دهم نیز جریمه نقدی محکوم کرد. محمدی گفت: با گزارش نیروی انتظامی بایرون کشف دستگاه موتورسیکلت قاچاق، پرونده این تخلف برای رسیدگی به تعزیرات حکومتی ارسال شد.

## آزاد سازی اراضی ملی در منطقه بندپی شرقی شهرستان بابل

۲۲۰۰ مترمربع از اراضی ملی در منطقه بندپی شرقی شهرستان بابل رفع تصرف شد.

روابط عمومی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان مازندران ساری اعلام کرد: بر اساس وظیفه ذاتی نیروهای یگان حفاظت منابع طبیعی اینجک یک فقره تبصره ذیل ماده ۵۵ به مساحت تقریبی ۲۲۰۰ متر مربع از ید متجاوزین خارج و اعاده به وضع سابق گردید این ماموریت با حضور نیروهای یگان حفاظت منابع طبیعی واحد بندپی شرقی و نیروهای حفاظت شرکتی در مورخه دهم تیر ماه انجام شد. هموطنان گرامی میتوانند در صورت مشاهده وقوع هرگونه تخلف در حوزه منابع طبیعی از قبیل قطع و حمل چوب آلات جنگلی، برداشت و حمل گیاهان مرئی، برداشت و حمل محمولات فرعی جنگلی (چلم، خز، سرخس و…) تصرف و تخریب اراضی ملی و حریق در عرصه‌های جنگلی و مرئی را با شماره‌های ۲۴ ساعته امداد جنگل و مرتع ۱۵۰۴ و ۱۳۹ در میان بگذارند.

## محکومیت ناوای متخلف

رئیس اداره تعزیرات حکومتی سوادکوه از محکومیت ۵۰۰ میلیون ریالی واحد ناوانی به دلیل عرضه خارج از شبکه آرد خیر داد.

مجید سلیمانی رئیس اداره تعزیرات حکومتی سوادکوه گفت: پرونده واحدناوای بدلیل عرضه خارج از شبکه آرد به ارزش ۱۲۲ میلیون ریال در شعبه اول بدوی تعزیرات حکومتی شهرستان سوادکوه رسیدگی شد. او افزود: شعبه با توجه به مدارک موجود در پرونده، اتهام انتسابی را محرز و علاوه بر الزام توزیع آرد در شبکه رسمی، واحد متخلف را به پرداخت ۵۰۰ میلیون ریال جزای نقدی محکوم کرد. سلیمانی گفت: بازرسان صمت شهرستان سوادکوه در بازرسی از واحد ناوانی، این تخلف را کشف و پرونده آن را برای رسیدگی به تعزیرات حکومتی ارسال کردند.

## شناسایی ۸۵۶ تخلف اضافه تناژ در جاده‌های مازندران

۸۵۶ تخلف اضافه تناژ در جاده‌های مازندران شناسایی و اعمال قانون شده است.
حسن جهانیان مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای استان مازندران گفت: در راستای طرح تشدید برخورد با متخلفین اضافه تناژ طی سه ماه گذشته ۸۵۶ تخلف اضافه تناژ شناسایی و اعمال قانون شده است. او افزود: با توجه به اهمیت نقش بار حمل شدن بیش از ظرفیت مجاز وسیله نقلیه در کاهش ایمنی تردد، طرح شناسایی برخورد با متخلفین اضافه تناژ با رویکرد شناسایی و برخورد با موارد تخلف تناژ بالا که آسیب بیشتری بیشتری در دستور کار قرار گرفته بود.
جهانیان گفت: طرح مذکور در قالب گشت‌های مشترک و به اتفاق پلیس راه استان و انجمن‌های صنفی شرکت‌های حمل و نقل کلا، در کلیه محورها به خصوص در مبادی بارگیری (معادن) انجام شده است.

## اخبار

## همکاری با اتاق‌های بازرگانی با رویکرد صادرات صنایع‌دستی

معاون صنایع‌دستی و هنرهای سنتی استان گیلان از همکاری با اتاق‌های بازرگانی با رویکرد صادرات صنایع‌دستی خبر داد. به‌گزارش روابط عمومی و اطلاع‌رسانی اداره‌کل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان گیلان، مصطفی‌خانعلی‌نژاد با اعلام این خبر گفت: نشست تخصصی بازاریابی، تجاری‌سازی و صادرات محصولات نهایی ۸۱ رشته صنایع‌دستی استان گیلان به کشور عراق در روز دوشنبه ۱۱ تیرماه، با حضور هدایتی مدیر تجاری ایران در نجف اشرف و فعالان صنایع‌دستی که بزودی عازم سفر پنج روزه تجاری کشور عراق می‌شوند در اتاق جلسات اداره‌کل برگزار شد. معاون صنایع‌دستی و هنرهای سنتی استان گیلان افزود: در این سفر تجاری که در مرداد ماه انجام خواهد شد، مقرر شد شرایطی فراهم شود تا تمام فعالان صنایع‌دستی اعم از تولیدکنندگان، فروشگاه‌داران که از اداره‌کل مجوز فعالیت دریافت کرده‌اند از این بستر فوق‌العاده و تکرار نشدنی که معاونت صنایع‌دستی استان در جهت رشد و صادرات صنایع‌دستی ایجاد کرده است استفاده کنند تا بتوانند برای بازاریابی تولیدات، مشتری‌یابی و همچنین حفظ زنجیره ارزش و ایجاد ارزش‌آوری از فرصت بوجود آمده نهایت استفاده را ببرند. او بیان کرد: صادرات محصولات صنایع‌دستی که در سال‌های اخیر با حمایت دولت، وزارتخانه متبوع و مسئولان استانی در مسیر رشد خوبی قرار دارد نیازمند این است با همکاری بیشتر و بهتر مسئولان مربوطه استانی و کشوری و هنرمندان این حوزه، در ظرفیت ۱۵ کشور همسایه ایران با جمعیت بیش از ۷۰۰ میلیون نفر، بهره‌مند شوند.

## میز خدمت اداره میراث‌فرهنگی ساری در مصلی امام خمینی (ره) برگزار شد

سرپرست اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی شهرستان ساری از برگزاری میز خدمت این اداره در مصلی امام خمینی (ره) خبر داد.

به‌گزارش روابط‌عمومی، قاسم قادری سه‌شنبه ۱۲ تیر ۱۴۰۳ اظهار کرد: در راستای پاسخگویی به درخواست متقاضیان سه حوزه میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی شهرستان ساری میز خدمت این اداره در مصلی امام خمینی (ره) برگزار شد.

سرپرست اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی شهرستان ساری افزود: پاسخگویی و تسهیل در انجام خدمات به ارباب رجوع علاوه بر روزهای اداری در روز جمعه در مصلی امام خمینی (ره) شهرستان ساری برگزار شد او در ادامه یادآور شد: هر هفته ادارات شهرستان با برگزاری میز خدمت با حضور کارشناسان آن اداره در راستای خدمت‌یابی منت به ارباب رجوع از اقامه نماز جماعت در مصلی امام خمینی (ره) برگزار شد.

## جلسه تخصصی با هنرمندان رشتی‌دوزی

جلسه تخصصی با هنرمندان رشتی‌دوزی با حضور معاون صنایع‌دستی و هنرهای سنتی استان گیلان در سالن جلسات اتاق بازرگانی رشت برگزار شد.

به‌گزارش روابط عمومی و اطلاع‌رسانی اداره‌کل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان گیلان، مصطفی‌خانعلی‌نژاد با اعلام این خبر گفت: جلسه تخصصی با هنرمندان رشتی‌دوزی در سالن جلسات اتاق بازرگانی رشت برگزار شد.

معاون صنایع‌دستی و هنرهای سنتی افزود: در این جلسه در خصوص نوع دوخت، استانداردهای رشته رشتی‌دوزی، شرکت در نمایشگاه‌های ملی، استانی و بین‌المللی و همچنین ایجاد شرکت تعاونی، اتحادیه و یا انجمن رشتی‌دوزی بحث و تبادل نظر شد.

او بیان کرد: در این جلسه همچنین در خصوص سفر ۴ روزه به عراق که در مرداد ماه انجام خواهد شد، تعامل با ادارات شهرستان، حضور فعال و مؤثر در حوزه‌های فرهنگی و عفاف و حجاب با توجه به کاربردی شدن این رشته مطرح شد.

خانعلی‌نژاد تصریح کرد: در پایان جلسه سه هنرمند بعنوان راهبر برای ایجاد انجمن و شرکت تعاونی رشتی‌دوزان انتخاب شدند.

## آگهی فقدان سند مالکیت

آقای سیداحمدحسینی زاده‌باارانه‌استشهادمحلی‌مصدق طی درخواست شماره ۱۶۹۰۷۱۶۹۰۱۹۰۵۷۱۷۱۰۱۴۰۳۲۱۷۱۰۱۴ مورخ ۰۷/۰۴/۱۴۰۳ تقاضای صدور سند مالکیت شش‌دانگ یک دستگاه آپارتمان تحت پلاک ۱۷۹۹۲ فرعی از ۶۶ – اصلی بشماره سریال ۶۳۷۲۶۵ واقع در فریدونکنار – خیابان امام بخش ۲ حوزه ثبتی شهرستان فریدونکنار که در دفتر اسلک الکترونیک شماره ۰۲۷۷۴/۰۷/۱۹۰۵۳۱۰۰۱۳۹۸۲ به ثبت رسیده و در اثر جابجایی مفقود شده را نموده است.

لذا در اجرای ماده ۱۲۰ – اصلاحی آئین نامه قانون ثبت مراتب در یک نوبت آگهی تا چنانچه اشخاصی مدعی انجام معامله یا وجود سند مالکیت نزد خود می باشند ظرف ۰ (ده) روز از تاریخ انتشار آگهی اعتراض ارائه نشود را همراه اصل سند مالکیت یا سند معامله به اداره ثبت محل ارائه و رسید دریافت نمایند.چنانچه پس از اتمام اصل مقرر اعتراض ارائه نگردد و یا در صورت اعتراض مدت سند مالکیت یا سند معامله ارائه نشود این اداره مطابق مقررات اقدام به صدور سند مالکیت المثنی به نام مالک خواهد نمود. ضمنا برابر سند رهنی شماره ۲۵۲۳۴ مورخ ۰۴/۰۷/۱۳۹۸ دفترخانه ۷۹ فریدونکنار در رهن بانک مسکن قرار دارد .

شناسه آگهی- ۱۷۴۴۹۸۲  
مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک فریدون کنار  
علی اکبر کلاریجانی

## جشن شکرانه برداشت گل محمدی و گلاب گیری در شهرستان شفت

این جشن که با اجرای برنامه‌های مختلف فرهنگی همراه بود، با حضور واستقبال گسترده مردم روپرو شد.

## آشنایی با غذاهای معروف مازندران در «خبرشمال»؛

# مازندرانی‌ها در گذشته چه می‌خوردند؟



با گذر زمان و تغییرات روزافزون در فرهنگ‌ها و شیوه زندگی، غذاهای سنتی به‌عنوان یک بخش مهم از تاریخ و فرهنگ هر جامعه، نقش گسترده‌ای را بازی کرده‌اند. این غذاها نه‌تنها به‌عنوان منبع تغذیه برای افراد محسوب می‌شوند، بلکه درون خود دارای مفاهیم و ارزش‌هایی فراتر از ایجاد غذایی هستند. از نگاه طب سنتی، غذاهای سنتی به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین عوامل مؤثر در حفظ سلامت افراد و تعادل با طبیعت تلقی می‌شوند.

از دیدگاه طب سنتی، بدن انسان به‌عنوان یک جزء جامع و جهان میانی بین میکروکیها و ماکروکیهای طبیعت در نظر گرفته می‌شود. طب سنتی اعتقاد دارد که انسان و طبیعت یک تعادل هماهنگ دارند و هرگونه نقض در این تعادل می‌تواند به بروز اختلالات و بیماری‌ها منجر شود.

تعادل طبیعت به معنای حفظ هماهنگی میان نیروهای مختلف طبیعت است که شامل عناصر مختلفی مانند هوا، آب، آتش و زمین می‌شود. بر اساس این نگرش، بدن انسان نیز از همین عناصر ساخته شده و تأثیرات محیطی، فصل‌های سال و شرایط زندگی روزمره بر سلامت انسان تأثیرگذار هستند.

مفهوم تعادل طبیعت در طب سنتی به این معناست که برای حفظ سلامت، باید با محیط و شرایط طبیعی هماهنگ بود و سعی کرد با تغذیه مناسب، رفتارهای زندگی سالم و استفاده از داروها و درمان‌های طبیعی، این تعادل را حفظ کرد. غذاهای سنتی از این دیدگاه نقش مهمی در حفظ تعادل طبیعت انسان دارند. این غذاها اغلب از مواد خام محلی و فصلی تهیه می‌شوند و با توجه به نیازهای محلی و فصلی طبیعت، مواد غذایی مختلفی را در ترکیب خود دارند. ازاین‌رو، مصرف غذاهای سنتی می‌تواند به تعادل طبیعت کمک کرده و در نتیجه، به حفظ سلامت بدن انسان کمک نماید. به‌عنوان‌مثال، در فصل‌های مختلف سال، غذاهای سنتی معمولا ترکیبات مختلفی دارند که به بدن در مقابل تغییرات جوی و محیطی کمک می‌کنند. از طرف دیگر، مطابق با اصول طب سنتی، برخی از مواد غذایی خاص می‌توانند اثرات مختلفی کنند بر تغییرات ناخواسته در بدن ایجاد کرده و تعادل طبیعت را حفظ نمایند. در کل، درک تعادل طبیعت و نقش بدن انسان در این تعادل، به ما کمک می‌کند تا با احترام به اصول طب سنتی و مصرف غذاهای سنتی، سلامت را حفظ کرده و با زندگی سالم و هماهنگ با محیط‌زیست،



به تعادل طبیعت کمک کنیم. استان مازندران را می‌توان یکی از استان‌های زیبا و خوش آب‌وهوای شمال کشور دانست که سالانه پذیرای مسافران و گردشگران زیادی است. این استان علاوه بر آب‌وهوای پاک و طبیعت بکر از غذاهای خوش آب و رنگ و لذیذی هم برخوردار بوده که نمی‌توان به هیچ عنوان آن‌ها را از دست داد. غذاهای محلی مازندران از تنوع زیادی برخوردارند و طعم و مزه آن‌ها واقعاً بی‌نظیر است.



در صورت تمایل به آن هویج هم اضافه کنید. بد نیست بدانید که برخی از نقاط استان مازندران در این غذا به جای گوشت از تخم مرغ استفاده می‌کنند. طعم خورشت اسپناسک بسیار لذیذ بوده و معمولا در وعده ناهار و با برنج میل می‌شود.

### ۳. نازخاتون

یکی از چاشنی‌های معروف و محبوب مازندرانی که بسیار خوشمزه بوده و طرفداران بسیار زیادی دارد، نازخاتون است. مواد اصلی این چاشنی شامل بادمجان کباب‌شده، سیر، نعناع، کشنیز، آب انار یا آبغوره و نمک است. طعم نازخاتون واقعا لذیذ و منحصربه‌فرد بوده و یک انتخاب عالی در کنار غذا به شمار می‌رود که می‌تواند اشتهاآور باشد. تهیه نازخاتون زمان زیادی از شما نمی‌گیرد و در فهرست غذاهای کم‌هزینه قرار دارد.

### ۱. مالابیج

مالابیج یا مالاتا را می‌توان یکی از معروف‌ترین و محبوب‌ترین غذاهای محلی مازندران دانست که طعم بسیار لذیذی دارد و معمولا در وعده شام صرف می‌شود. مالابیج در حقیقت به ماهی شکم‌پری گفته می‌شود که بر روی هیزم کبابی شود، اما دو نکته اساسی در طبخ این غذای مازندرانی وجود دارد که آن را از سایر ماهی‌های شکم‌پری که تابه‌حال میل کرده‌اید، متمایز می‌کند: اول اینکه ادویه‌ها و مواد میانی به کار رفته در این غذا بسیار مهم هستند، زیرا طعم بسیار متفاوتی به آن می‌دهند و نکته دوم اینکه طبخ آن بر روی هیزم قطعاً طعم آن را لذت‌بخش‌تر خواهد کرد. بهتر است برای طبخ این غذا، ماهی سفید تر تهیه کنید، زیرا گوشت آن سفت‌تر بوده و طعم لذیذتری دارد. برای تهیه این غذای مازندرانی در ابتدا باید ماهی را پاک کرده و پس از پاره کردن شکم آن، مواد میانی از جمله گردو، رب انار، گلپر، قلفل، نمک و سبزی‌های محلی از جمله چوچاق را به آن اضافه کنید. در صورتی که به هیزم دسترسی ندارید، می‌توانید این غذا را داخل مایکروویو طبخ کنید. مالابیج یکی از غذاهای اصیل و خوشمزه مازندرانی به شمار می‌رود، بنابراین اگر به غذاهای دریایی علاقه‌مند هستید، حتما آن را امتحان کنید.

### ۲. اسپناساک

شاید اسم این غذای محلی کمی عجیب به نظر برسد، اما اسپناساک در حقیقت همان خورشت اسفناج بوده که ممکن است بارها آن را میل کرده باشید. اسپناساک نام محلی خورشت اسفناج در مازندران است، اما طعم آن با تمام خورشت‌های اسفناجی که تابه‌حال میل کرده‌اید، کاملاً متفاوت است.

مواد تشکیل‌دهنده این غذای مازندرانی شامل گوشت گاو یا گوسفند، برگ سیر، پیاز، اسفناج، سبزی‌های محلی، ادویه‌های مختلف و آب است، اما می‌توانید



مراسم جشن شکرانه برداشت گل محمدی و گلاب گیری در روستای گیلده بخش مرکزی شهرستان شفت برگزار شد. به گزارش روابط‌عمومی اداره‌کل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان گیلان، مراسم جشن شکرانه برداشت گل محمدی و گلاب گیری در روز چهارشنبه ۶ تیر ۱۴۰۳ در روستای گیلده بخش مرکزی شهرستان شفت با حضور نماینده شهرستان شفت در مجلس شورای اسلامی ومسئولین شهرستانی در کارگاه گلاب‌گیری جواد یوسفی برگزار شد.

این جشن که با اجرای برنامه‌های مختلف فرهنگی همراه بود، با حضور واستقبال گسترده مردم روپرو شد.

میل کنید، به هیچ عنوان طعم فوق‌العاده آن را از یاد نخواهید بود. ترکیبات به کار رفته در این غذا شامل مرغ تکه شده، آلو، دانه انار ترش، آب نارنج، پیاز، گردو و زعفران می‌شود که طعمی ملس در اختیار شما قرار خواهد داد، اما اگر به علت وجود انار و آب نارنج طعم غذا ترش شد، می‌توانید مقداری شکر به آن اضافه کنید. خورشت آلو با برنج سرو می‌شود و برای تزیین می‌توان مقداری زرشک، خلال پسته و گل محمدی به آن اضافه کرد.

### ۶. آغوز مسما

عطر و ظاهر آغوز مسما مازندران بدون تردید هر فردی را به سمت خود می‌کشاند. این غذای مازندرانی بسیار لذیذ بوده و طرفداران بسیاری دارد. برای تهیه این غذا به موادی همانند گوشت اردک، گردو، دانه ساییده شده انار، رب انار، پیاز، ادویه و آب نیاز است.

این غذا به دلیل آنکه گوشت اردک و گردو را در خود جای داده است، سرشار از پروتئین، مواد معدنی و سایر ویتامین‌ها بوده و معمولا با برنج، نان و ترشی‌های محلی سرو می‌شود. بد نیست بدانید که آغوز در زبان محلی به معنای گردو است. این خورشت حداقل یک بار ارزش امتحان کردن را دارد.

### ۷. باقلا وابیج

باقلا یکی از مواد غذایی پرکاربرد در غذاهای محلی مازندران است که در باغ‌های این استان کشت می‌شود. ترکیب باقلا با سیر، شوید خشک، روغن، نمک، قلفل و زردچوبه یک غذای خوشمزه و لذیذ به نام باقلا وابیج در اختیار شما قرار می‌دهد. این غذا هم با برنج و هم با نان سرو می‌شود.

### ۸. آش کدو

یکی دیگر از غذاهای محلی مازندران که از شهرت خاصی در میان اهالی این منطقه برخوردار بوده و بسیار دلچسب است را می‌توان آش کدو معرفی کرد. آش کدو در حقیقت یک پیش‌غذای لذیذ بوده و بسیار مقوی است. مواد غذایی این آش مازندرانی را کدو، عدس، برنج، پیاز داغ، آب لیمو، شکر و نمک تشکیل می‌دهند. برای سرو آش کدو مازندرانی معمولا از نعنا داغ و کوفته ریزه استفاده می‌شود. پیشنهاد ما به شما این است که حتما آش کدو مازندران را میل کنید.

### ۹. مرغ شکم پر

در فهرست غذاهای محلی مازندران نمی‌توان از مرغ شکم پر آن گذشت. این غذا بسیار خوش طعم بوده و از طرفداران زیادی برخوردار است. ترکیبات به کار رفته در این غذا شامل مرغ، گردو، آلو، قیسی، زعفران، زرشک، آب لیمو یا آب نارنج، پیاز سرخ شده، شکر، نمک، قلفل و سبزی‌های همانند جعفری، کشنیز، نعنا و ترخون هستند. وجود این سبزی‌ها در مرغ شکم پر طعم فوق‌العاده‌ای به آن بخشیده و بیش از پیش بر محبوبیت این غذا اضافه می‌کند.

### ۱۰. بیج بیج

در صورتی که تمایل دارید یک طعم جذاب از غذاهای محلی مازندران را تجربه کنید و در عین حال وقت زیادی برای طبخ آن نذارید، بیج بیج می‌تواند بهترین انتخاب برای شما باشد. مواد اصلی این غذای مازندرانی شامل گوشت چرخ کرده، پیاز، گوجه فرنگی، سبب‌زمینی، زردچوبه، نمک و قلفل است که ترکیب آن‌ها با هم در عرض ۳۰ الی ۴۰ دقیقه یک غذای لذیذ را به وجود خواهد آورد. بد نیست بدانید که بیج بیج معمولا با کته سرو می‌شود، اما می‌توانید آن را با نان هم میل کنید.

# مهلت شرکت در جشنواره روستاها و عشایر دوستدار کتاب تا ۳۱ تیرماه تمدید شد



آن مشخص و اعلام شود. در ارزیابی برنامه‌های پیشنهادی، ۷۰درصد امتیاز براساس فعالیت‌های صورت‌گرفته در روستاها و مناطق عشایری در بازه

دولتی اجرا خواهد شد.

متقاضیان شرکت در جشنواره رویدادهای کتابخوانی (مسئولین طرح های کتابخوانی در روستاها) می‌بایست با همراهی کارشناسان استانی، نسبت به بارگذاری اطلاعات شامل؛ طرح‌ها و فعالیت‌های کتابخوانی طی دو مرحله اقدام کنند.

مرحله اول به این گونه است که متقاضیان با ورود به سامانه ترویج کتابخوانی به آدرس https://tarvijeketab.ir بر روی آیکن روستاها و عشایر دوستدار کتاب، روی گزینه ثبت نام و ارسال اثر، کلیک کرده و نسبت به ایجاد حساب کاربری و بارگذاری اطلاعات شخصی و اولیه اقدام و رمز عبور را از طریق پیامک دریافت می‌کنند.

مرحله دوم بدین گونه است که با ورود مجدد به سامانه ترویج کتابخوانی، متقاضی باید کد کاربری و رمز عبور را وارد کرده و از شاخه خدمات، فرم جشنواره «روستاها و عشایر دوستدار کتاب» را تکمیل و اطلاعات لازم را بارگذاری و ذخیره کند. علاقه‌مندان شرکت در جشنواره می‌توانند برای کسب اطلاعات بیشتر به پایگاه الکترونیکی مجامع، تشکل‌ها و فعالیت‌های فرهنگی به نشانی majame.farhang.gov.ir مراجعه کنند.





www.khabare-shomal.ir

## اخبار

مدیرکل تعزیرات حکومتی گیلان:

## قاچاقچی پارچه یک میلیارد و ۷۳۴ میلیون ریال در رشت محکوم شد

مدیرکل تعزیرات حکومتی استان گیلان گفت: یک واحد صنفی به علت حمل و نگهداری پارچه قاچاق در رشت یک میلیارد و ۷۳۴ میلیون ریال محکوم شد.

مرتضی امینی اظهار کرد: پرونده حمل و نگهداری پارچه قاچاق به ارزش یک میلیارد و ۷۳۴ میلیون ریال در شعبه دوم ویژه قاچاق کالا و ارز رشت رسیدگی شد.

مدیرکل تعزیرات حکومتی گیلان افزود: شعبه پس از بررسی پرونده و نداشتن مدارک اتهام انتسابی را محرز و محرز و علاوه بر ضبط پارچه قاچاق، متهم را به پرداخت یک میلیارد و ۷۳۴ میلیون ریال جزای نقدی محکوم کرد. امینی گفت: مأموران پلیس امنیت اقتصادی استان در بازرسی از یک باربری، پارچه قاچاق را کشف و گزارش تخلف آن را برای رسیدگی به این اداره کل ارسال کردند.

## ۶ ایستگاه ثابت برای جمع‌آوری پسماند خشک در رشت فعال است

رئیس سازمان مدیریت پسماند شهرداری رشت گفت: ۶ ایستگاه ثابت برای جمع‌آوری پسماند خشک در رشت در نظر گرفته شده است. علی مقصودی اظهار کرد: پسماند خشک در ایستگاه‌های فعال در رشتیان، میدان توحید، استقامت یک، منظریه، مسکن مهر و پارک میخک جمع‌آوری می‌شود.

وی افزود: علاوه بر این تفکیک زباله از مبدا در رشت به وسیله ۱۵ دستگاه خودروی نیمه سنگین وانت و نیسان از شنبه تا پنجشنبه هر هفته با حضور در مناطق و محلات مختلف این شهر جمع‌آوری می‌شود. رئیس سازمان مدیریت پسماند شهرداری رشت بیان کرد: برای جمع‌آوری زباله‌های خشک، شهر رشت به ۹۰ منطقه تقسیم شده و با حضور نیروها در ۱۵ منطقه در هر روز پسماند خشک جمع‌آوری می‌شود. وی با بیان اینکه در این رابطه با یک پیمانکار قرارداد منعقد شده تا به صورت اختصاصی نسبت به جمع‌آوری زباله‌های خشک ادارات این شهر اقدام می‌شود، اضافه کرد: سال گذشته ۲ هزار کارتن پلاست برای جمع‌آوری پسماند خشک در ادارات توزیع شد و امسال نیز همین تعداد کارتن پلاست پخش می‌شود. رئیس سازمان مدیریت پسماند شهرداری رشت بیان کرد: آموزش تفکیک زباله از مبدا از دیگر برنامه‌های این سازمان است، این آموزش‌ها سال گذشته در حدود ۱۵۰ مدرسه ابتدایی رشت انجام شد و سال جاری نیز ادامه دارد. وی با تأکید بر ضرورت توجه به موضوع تفکیک زباله از مبدا اظهار کرد: تفکیک زباله از مبدا پیش از این نیز به فرهنگ‌سازی دارد و همه باید در این زمینه همکاری لازم داشته باشند. رشت دارای حدود ۷۰۰ هزار نفر جمعیت ثابت است که در طول روز به یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر می‌رسد.

## ۳۰ سری جهیزیه به نو عروسان آستارا اهدا شد

فرماندار آستارا از اهدای ۳۰ سری جهیزیه به نو‌عروسان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی (ره) این شهرستان خبر داد.

محمدرضا شهاب زاده عصر دوشنبه در حاشیه اهدای جهیزیه به نو‌عروسان تحت پوشش در گفت و گو با خبرنگار ایرنا اظهار کرد: در راستای تأکیدات رهبر معظم انقلاب در خصوص حرکت جوانان به سمت ازدواج آسان کمیته امداد امام خمینی (ره) در این زمینه اهتمام بالایی داشته و امروز ۳۰ سری جهیزیه به نو‌عروسان تحت پوشش اهدا شد.

وی با بیان اینکه هر سری جهیزیه شامل کالاهای اساسی یخچال، ماشین لباسشویی، اجاق گاز، جارو برقی و تلویزیون است که همه از تولیدات ملی و دارای مرغوبیت بالا هستند، بیان کرد: ارزش هر سری جهیزیه ۳۷۰ میلیون ریال و ارزش کل جهیزیه بیش از یک میلیارد ریال است. شهاب زاده افزود: رسیدگی به محرومان جامعه از جمله هدف های انقلاب اسلامی بوده که امداد امام خمینی (ره) به عنوان یکی از یادگاران امام راحل برای مهم‌ترین و گران‌ترین مستضعفان یکی از پیشتازان این عرصه است. فرماندار آستارا ادامه داد: رفح محرمیت در بین جوانان و خانواده های نیازمند باید به طور جد ادامه پیدا کند تا در های نیازمند مرتفع شود. شهرستان بندری آستارا با جمعیت حدود ۹۵ هزار نفر در غربی‌ترین نقطه استان گیلان در فاصله نزدیک به ۱۷۳ کیلومتری رشت همجوار با استان اردبیل و جمهوری آذربایجان است؛ این شهرستان سه مرز دریایی، ریلی و بزرگراهی و فضای مناسبی برای تجارت در منطقه دارد.

## دستور دادگستری به شهرداری خمام برای تخریب یک بنای غیرقانونی

رئیس کل دادگستری گیلان گفت: شهرداری خمام موظف است ظرف مدت ۵ روز بنای غیرقانونی ایجاد شده را تخریب کند.

حجت‌الاسلام والمسلمین اسماعیل صادقی نیارکی، رئیس کل دادگستری گیلان امروز در بازدید از پروژه کانون پرورشی فکری کودکان و نوجوانان شهرستان خمام، دستورات مقتضی را صادر کرد.

او با اشاره به اینکه بیش از یک دهه از شروع این پروژه می‌گذرد و هنوز به اتمام نرسیده است، گفت: شهرداری خمام بدون رعایت ضوابط و قوانین اقدام به ساخت غرفه‌هایی مقابل این بنا کرده که موجب اختلال در تکمیل و استفاده از ساختمان کانون شده است.

رئیس کل دادگستری گیلان افزود: شهرداری خمام موظف است ظرف مدت ۵ روز بنای غیرقانونی ایجاد شده را تخریب کند و دستگاه‌های خدمات رسان نیز باید انشعابات مورد نیاز کانون پرورشی فکری کودکان و نوجوانان را در اختیار آن قرار دهند. حجت‌الاسلام صادقی نیارکی اظهار امیدواری کرد: این پروژه کمتر از یک ماه به بهره برداری رسیده و مردم از ظرفیت‌های این مرکز در راستای ارتقاء فرهنگ آموزش و پرورش و کاهش آسیب‌های اجتماعی بهره‌مند شوند.

## آغاز برداشت عسل در صومعه سرا

دهستان، آلیان، سردار جنگل، گشت، گوراب‌پس، لولمان و رودپیش از شهرستان‌های استان گیلان محسوب می‌شود.

مرکز این بخش فومن است و از شرق ۲۷ کیلومتر تا مرکز استان یعنی رشت، تا شمال به شهرستان‌های

ماسال و صومعه‌سرا، تا جنوب به شهرستان‌های طارم و شفت و تا غرب به شهرستان خلخال استان اردبیل همسایه است.

## جاهای دیدنی فومن از جاذبه‌های تاریخی تا تفریحی

فومن با ۲ بخش سردار جنگل و بخش مرکزی و ۶ دهستان، آلیان، سردار جنگل، گشت، گوراب‌پس، لولمان و رودپیش از شهرستان‌های استان گیلان محسوب می‌شود. مرکز این بخش فومن است و از شرق ۲۷ کیلومتر تا مرکز استان یعنی رشت، تا شمال به شهرستان‌های ماسال و صومعه‌سرا، تا جنوب به شهرستان‌های طارم و شفت و تا غرب به شهرستان خلخال استان اردبیل همسایه است.

### روستای ماسوله؛ روستای پلکانی مه زده

ماسوله از جاهای دیدنی فومن را که همه می‌شناسند. یعنی اگر گیلانی‌ه مت نباشید، هر ازگاهی اسمش به گوشتان خورده است و احتمالا می‌دانید ماسوله یکی از جاهای دیدنی فومن است که چه از نظر تاریخی، چه از نظر گردشگری و چه از نظر طبیعی نگاهتان را به خودش جذب می‌کند و فقط باید بروید و خودتان را به آن جاها بسپارید. روستای ماسوله با قدمت ۸۰۰ تا ۱۰۰۰ ساله به روستای پلکانی معروف است که سقف خانه پایینی در آن‌جا، می‌شود حیاط خانه بالایی و همین‌طور تا بالای روستا ادامه دارد. البته تا دیروز فکر می‌کردم که فقط ماسوله همچنین خانه‌هایی دارد که دیدم، نه در روستای پلکانی دولاب کامیاران هم معماری پلکانی دیده می‌شود. از معماری خانه‌های روستای ماسوله که بگذرم، دلم می‌خواهد شما را با یکی از جاهای دیدنی فومن در ماسوله یعنی بازارچه سنتی آن آشنا کنم که صنایع‌دستی، عروسک‌های محلی، روسری‌های رنگی و… در آن‌جا فروخته می‌شود که همچنین گران‌قیمت هم نیستند. این را هم بگویم که آن قدر زیبایی‌های روستای پلکانی ماسوله از جاهای دیدنی فومن حیرت‌انگیز است که به خاطر میراث فرهنگی و طبیعی بودنش قدر آن را دانستند و نامش را در فهرست آقار ملی ایران به ثبت رساندند.

### بیلاق ماسال از جاهای دیدنی فومن

ماسال یکی از جاهای دیدنی فومن محسوب می‌شود که جنگل‌ها و طبیعت جذّاب و بیلاق‌هایش چشم همه را به خودش خیره نگه داشته است. اینجا با کلبه‌های چوبی که در آن بیلاق‌ها وجود دارد، تعریفی شده است و می‌خواهد خودی نشان دهد.

### روستای فوشه سرسبز

شاید نام این روستا از جاهای دیدنی فومن را خیلی نشنیده باشید؛ روستایی که در فاصله ۲۲ کیلومتری جنوب غرب فومن قرار گرفته و اگر به آن‌جا بروید، می‌توانید از کوه‌ها و جنگل‌های اطراف این روستا و غاری با عمر چند هزار ساله حظ ببرید. پوشش گیاهی و درختانش هم کم نیست؛ از توسکا و افار و راش بگیرد تا لرگ.

### معروف‌ترین بقعه‌ها و مساجد فومن

### بقعه سبزکیا

یکی از جاهای دیدنی فومن و البته زیارتی، بقعه سبزکیا است که در روستای شنبه بازار قرار گرفته و همین‌طور زائر و گردشگر است که برای طلب حاجت به بقعه سبزکیا می‌روند و حاجتشان را می‌خواهند. دور و اطراف این بقعه، بقعه شهید سید جواد موسوی و شهدای دفاع مقدس هم دیده می‌شود.

البته این بقعه از دیدنی های فومن یک نکته جالب



مدیر جهاد کشاورزی صومعه‌سرا از آغاز برداشت عسل از بیش از ۳ هزار کلنی در این شهرستان خبر داد. محمدعلی اکبری گفت: برداشت عسل از ۳ هزار و ۵۰۰ کلنی عسل در این شهرستان آغاز شد. وی افزود: ۶۱۰ زنبوردار در شهرستان صومعه‌سرا، در هر سال ۳۵ تن عسل به ارزش ۱۰ میلیارد تومان تولید و به بازار مصرف عرضه می‌کنند.

## جاهای دیدنی فومن از جاذبه‌های تاریخی تا تفریحی



شده بود. سر‌آخر بگویم که این قلعه در فهرست آثار ملی ایران به یادگار به ثبت رسیده است.

### موزه‌های دیدنی فومن

موزه مردم‌شناسی فومن که آن را به موزه جامعه شناسی ماسوله هم می‌شناسند، یکی جاهای دیدنی فومن محسوب می‌شود که با معماری سنتی و گلی در سال ۱۳۸۱ خورشیدی در ورودی ماسوله شناخته شده و از همان زمان پذیرای نگاه علاقه‌مندان به سبک و سیاق زندگی مردم ماسوله از سال‌های دور تا به امروز بوده است.

در این موزه که از جاهای دیدنی فومن به حساب می‌آید، می‌توانید سه بخش از اشیای فرهنگی مردم ماسوله را تماشا کنید: از ابزارهای جنگی، ابزارهای ساخته شده با دست مانند ابزارهای فنی، وسایل شکار، وسایل کشت‌وکار، کفش‌های سنتی، سفال قدیمی، اشیاء غنیمتی، جام‌ها، کوزه‌ها و سگه‌های قدیمی گرفته تا اسناد قدیمی، چینی‌های گلی، کتنبه، گهواره، وسایل کوبیدن برنج، ترازو، قرآن قدیمی و هاون.

### قلعه رودخان؛ قلعه هزار پله

یکی از جاهای دیدنی فومن همین قلعه رودخان با قدمت تاریخی ساسانی است. البته تاریخ دقیق این قلعه خیلی هم مشخص نیست؛ اما تنها چیزی که می‌دانم این است که در زمان‌های مختلف حاکمان با خانواده‌شان در اِرك آن زندگی می‌کردند. البته این قلعه جدا از ارگ، بخش دیگر هم دارد که آن را به قورخانه می‌شناسند و سربازان قلعه برای اینکه بعد از نهبانی یک استراحتی کنند، به آن‌جا می‌رفتند. حتی این قورخانه محل تعمیر و نگهداری ابزارهای جنگی هم بوده است. البته قلعه بزرگ رودخان از جاهای دیدنی فومن برج دفاعی و دیدبانی، زندان، چاپ‌آب، آب‌انبار، سقف‌های سنگی، اتاقک‌های نگهدانی و سردخانه هم دارد. خلاصه‌اش را بگویم، قلعه رودخان یک قلعه نظامی و امنیتی بوده برای خودش. در آن زمان‌ها قلعه رودخان را به دژ رودگان و بعدها به دژ رودخان، دژ رودخانه، دژ روگان و قلعه حسامی، رخون و هزار پله می‌شناختند و این نام‌گذاری‌ها هم به خاطر این بوده که نزدیک رودخانه قرار گرفته بود.

البته تا همین ۲۰۰ یا ۳۰۰ سال گذشته کسی از این دژ از جاهای دیدنی فومن خبری نداشت تا اینکه ایران‌شناسی از آن طرف اروپا بلند می‌شود و می‌آید این قلعه را از زیر خاک کشف می‌کند و از آن‌جا قدمتش را به دوران ساسانی برمی‌گرداندند. البته می‌گویند در زمان سلجوقی بازسازی شد و زمان اسماعلیان هم به یکی از پایگاه‌های آن دوره تبدیل

### موزه حیات وحش ماسوله

دومین موزه از جاهای دیدنی فومن که می‌خواهم از آن بنویسم، موزه حیات وحش ماسوله است که در منزل شخصی ساخته شده و بعضی از وسایل و ابزارهایی که در این‌ور و آن‌ورش قرار گرفته، شما را به حدود ۲۰۰ سال گذشته می‌برد. از طرفی هم حیوانات تاکسیدرمی را می‌توانید در آنجا ببینید؛ از خزنده آفتاب پرست، پرنده شاهین، عقاب، پلیکان، طاووس، قرقاول، قو، کبک و خرگوش بگیرد تا درنده‌هایی مثل خرس قهوه‌ای، گورکن، گریه وحشی و کفتار ماسوله.

البته بد برداشت نشود. به گفته مدیر این موزه که به صورت شخصی آن را مدیریت می‌کند، حیوانات را شکار نکرده است. می‌گویند جنازه این حیوانات حالا به هر دلیلی هم که شده مانند تصادف، روی زمین

رها شده بودند که صاحب موزه حیات وحش ماسوله از این جنازه‌های حیوانات برای تاکسیدرمی استفاده کرده است.

### موزه میراث فرهنگی ماسوله

میراث فرهنگی ماسوله یکی از جاهای دیدنی فومن محسوب می‌شود که در خانه تاریخی درزی با قدمت مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی گیلان اعلام کرد: در دولت سیزدهم ۲۳ تعاونی محوری (تامین نیاز، فراگیر، سهامی عام دانش بنیان) در گیلان تشکیل شد که نسبت به ۶ تعاونی تشکیل شده در سه سال پایانی دولت قبل ۴۵۰ درصد رشد دارد.

سیاوش آقاجانی در گفت‌وگو با خبرنگاران با تشریح اقدامات دولت سیزدهم در بخش تعاون گفت:

بازنگری و ابلاغ سند توسعه بخش تعاون برای نخستین بار در دولت سیزدهم اجرایی شد.

وی از رشد ۴۴۵ درصدی اعطاء تسهیلات به تعاونی‌ها در دولت سیزدهم خبر داد و تصریح کرد: طی سه سال گذشته به ۶۰۰ طرح مصوب در بخش تعاون تسهیلات اعطا شد درحالی‌که در سه سال پایانی دولت قبل ۱۱ طرح از این تسهیلات بهره مند شدند.

وی اضافه کرد: شاخص تشکیل تعاونی توسعه وعمران شهرستان نیز در این دولت با رشد ۱۵۰ درصدی داشت و از ۲ تعاونی در سالهای پایانی دولت دوازدهم به پنج تعاونی در دولت سیزدهم رسید. همچنین شاخص بهره برداری از طرح‌های تعاونی نیز با ۱۰۳ درصد رشد ۳۹٪ طرح به ۷۹ طرح افزایش پیدا کرد.

آقاجانی ادامه داد: در دولت سیزدهم ۸۹ هزار و ۴۹۶ نفر ساعت کلاس آموزشی برای توانمندسازی تعاونی‌ها برگزار شد که نسبت به ۸۵ هزار و ۸۷۷ نفر ساعت در سه سال گذشته چهار درصد رشد داشت.

به گفته وی، طی سه سال گذشته ۶۶ تعاونی مشکل دار ساماندهی و ۵۹ تعاونی حسابرسی شدند درحالی‌که



می‌دهد.

### بیلاقات خوش‌آب‌وهوای فومن

### بیلاق کوربار از جاهای دیدنی فومن

اولین بیلاق فومن که از آن می‌نویسم، بیلاق کوربار از جاهای دیدنی فومن است که مناطق بیلاقی جذاب با آب‌وهوای خنک را بیش پایتان قرار می‌دهد.

### بیلاق آندره

دومین بیلاق جذاب که آن را به عنوان یکی از جاهای دیدنی فومن می‌شناسند، بیلاق آندره در مسیر جاده ماسوله به خلخال است که تا دلتان بخواهد با شگفتی و زیبایی‌هایش شما را انگشت‌به‌دهان می‌گذارد.

### بیلاق زودل سر از دیدنی های فومن

یکی دیگر از بیلاق های فومن، بیلاق زودل سر است که در مسیر قلعه تراشوم و روستای زودل قرار گرفته است. جالب است بدانید از آن‌جایی که «سر» به معنای «بالا» است، به خاطر بالاتر بودن این بیلاق در روستای زودل، به بیلاق زودل سر از جاهای دیدنی فومن شناخته شده است.

### آبشارها، چشمه‌ها و رودخانه‌های فومن

آبشار دودوزن از جذابیت های طبیعی محسوب می‌شود. آبشار دودوزن از جاهای دیدنی فومن در ۲۴ کیلومتری شهرستان شفت و منطقه کوهستانی و البته در بیلاق سیاه زگی قرار گرفته و می‌توانم آن را از جاهای دیدنی گیلان هم قرار دهم.

### آبشار لار چشمه

دومین جاذبه طبیعی از جاهای دیدنی فومن که می‌خواهم از آن بنویسم، آبشاری با ارتفاع ۶ متری در مسیر فومن به ماسوله به نام آبشار لارچشمه است که در منطقه جنگی قرار دارد. پایین آبشار می‌توانید حوضچه کوچکی را هم ببینید.

### چشمه آب معدنی علی زاخونی (چشمه زمزمه)

یکی از جاهای دیدنی فومن چشمه آب معدنی علی زاخونی یا چشمه زمزمه است که در طبیعت فومن دیده می‌شود و می‌گویند خاصیت درمانی هم دارد. یعنی هستند افرادی که برای جا آمدن حال‌گوارش خود از آب این چشمه می‌خورد وتلخیش را هم به جان می‌خورد. گفتم تلخ، آب این چشمه تلخ است و محلی‌هایی که می‌خواهند آن را میل کنند، باید با شکری یا چیزی مخلوط کنند تا متوجه تلخی آب نشوند.



## مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی گیلان:

## تشکیل تعاونی‌های محوری در دولت سیزدهم ۴۵۰ درصد رشد یافت

در سال‌های پایانی دولت قبل مشکل ۱۰ تعاونی حل شده بود که در این شاخص توانستیم به رشدی ۵۶۰ درصدی دست یابیم. وی تصریح کرد: ۱۰۹۰ تعاونی راکد و غیرفعال نیز در دولت سیزدهم احیا شد و فعالیت خود را از سر گرفتند درحالی‌که در سه سال پایانی دولت دوازدهم ۳۴ تعاونی احیا شده بود و در این حوزه هم شاهد رشد ۲۲۱ درصدی هستیم. مدیرکل تعاون، کار و رفاه اقدامات دولت سیزدهم به راهبرد پایدارسازی تعاون با عضویت ۲۲ دستگاه عضو شورا به ریاست استاندار خیرداد و اضافه کرد: طی سه سال اخیر خط اعتباری (تسهیلات) ویژه بخش تعاون به مبلغ ۲۰، ۳۰ و ۸۰ میلیارد ریال به تعاونی‌ها اختصاص پیدا کرد که برای نخستین بار پس از ادغام وزارت تعاون، برای شرکتهای تعاونی تخصیص یافت. آقاجانی در تشریح دیگر اقدامات دولت سیزدهم در راستای تشکیل تعاونی‌ها و افزایش توانمندی آن‌ها از طریق تشکیل تعاونی‌های تامین نیاز مشاغل خانگی نیز گفت: تاکنون پنج شرکت تعاونی تامین نیاز مشاغل خانگی در استان راهبردی تشکیل شده است. وی فعالیت‌های دولت سیزدهم به راهبرد پایدارسازی سهام عدالت، پایش و نظارت ویژه تعاونی‌های بزرگ و حساس به ویژه تعاونی‌های مسکن به منظور جلوگیری از انحراف، اعتماد سازی و ارتقاء نقش تعاونی‌های استان در جشنواره تعاونی‌های برتر با کسب رتبه نخست را از جمله اقدامات اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی در دولت سیزدهم برشمرد.



## اخبار

### مدیرکل انتقال خون مازندران:

### پویش «ناجیان هم خون» در استان برگزار می‌شود

مدیرکل انتقال خون مازندران از برپایی پویشی اهدای خون ناجیان هم خون در استان خبر داد.

عبدالله محمدی فیروز جایی از آغاز پویش اهدای خون خانوادگی تحت عنوان ناجیان هم خون همزمان با فرارسیدن روز خانواده با هدف ترویج فرهنگ انسان دوستانه اهدای خون در بین خانواده‌های مازندرانی خبر داد. وی اظهار کرد: این پویش از سه شنبه ۱۲ تیرماه سال جاری مصادف با روز خانواده در تمامی مراکز اهدای خون استان آغاز و تا ۹ مرداد روز ملی اهدای خون ادامه خواهد داشت. وی گفت: خانواده رکن اصلی و زیر بنای جامعه است و می‌تواند در تغییر نگرش و آگاهی افزایشی سایر اعضای خانواده نسبت به فرهنگ اهدای خون نقش بسزا و مهمی داشته باشد. مدیرکل انتقال خون استان تصریح کرد: زمانی که یکی از والدین خون اهدا کنند، فرزندان آنان نیز از این کار الگو می‌گیرند و ترغیب و تشویق می‌شوند تا در سنین مجاز برای اهدای خون، این کار انسان دوستانه را انجام دهند. محمدی فیروز جایی از خانواده‌های مازندرانی دعوت کرد تا با پیوستن به پویش ناجیان هم خون در بخشیدن زندگی به بیماران سهیم شوند و در ترویج فرهنگ متعالی اهدای خون در جامعه باری گر این سازمان حیاتی باشند و در پایان پویش به سه خانواده شرکت کننده واجد شرایط به قید قرعه هدایای نفیسی اهدا خواهد شد.

### عیادت مدیرکل میراث فرهنگی مازندران از هنرمند پیشکسوت لاکتراشی

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی مازندران از هنرمند پیشکسوت صنایع دستی در رشته لاکتراشی در شهرستان نور عیادت کرد. به گزارش روابط عمومی، حسین ایزدی عصر یکشنبه ۱۰ تیر ۱۴۰۳ به همراه سرپرست معاونت صنایع دستی اداره کل بل حضور در منزل استاد عبدالله گلرد هنرمند پیشکسوت صنایع دستی استان که به دلیل بیماری در منزل بصری رود، دلجویی کرد و در جریان روند درمان این هنرمند قرار گرفت. مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی همراهی و همدلی با صنعتگران و هنرمندان پیشکسوت مازندران را از مهمترین وظایف مدیران حوزه فرهنگ و هنر برشمرد.

او از استاد گلرد به‌عنوان یکی از اساتید تاثیرگذار در عرصه صنایع دستی به ویژه رشته بومی لاکتراشی یاد کرد و گفت: این هنرمند پیشکسوت و صاحب سبک مازنی، کسب مهر اصالت از سازمان یونسکو و منتخب جشنواره بین المللی فجر سروسیمین ۶ را در کارنامه هنری خودش دارد. ایزدی هنرمندان پیشکسوت را سرمایه‌های فرهنگی و اجتماعی جامعه عنوان کرد و افزود: صنایع دستی، صنعتی مانا است که در فرهنگ ما ریشه دارد فرهنگی که همیشه با اقتصاد عجین بوده و رمز ماندگاری این صنعت نیز همین اقتصادی بودن هنر صنایع دستی است.

# مراسم تجلیل از برترین‌های پویش در امتداد همراهی ویژه بیمه‌های زندگی ملت برگزار شد

## یزدان دوست: بیمه‌های عمر، بخش بکر بازار با پتانسیل‌های فراوان است

می‌شود و بازار شما قطعاً تهدید نخواهد شد. بنابراین حوزه آموزش را جدی بگیرید و دانش و تجربه خود را منتقل کنید و این بسیار با ارزش است.

وی در پایان با اشاره به دستاوردهای پویش در امتداد همراهی، گفت: رقم ۵۴ میلیارد تومان برای فروش بیمه‌های عمر و زندگی در مدت کوتاه برگزاری جشنواره قابل قبول است البته می‌توانست بهتر از این هم باشد. هرچند ما دنبال توسعه این طرح و با طرح‌های مشابه هستیم اما تاکید من بر این است که نیاز بازار را شما بهتر می‌توانید درک کنید و باید به برگزاری چنین طرح‌هایی کمک کنید. با کمک و همراهی شبکه فروش باید تصویر صحیحی از مخاطبان و مشتریان ترسیم کنیم تا طرح‌های جدید متناسب با نیاز مخاطبین باشد. بهمن سواری، معاون توسعه بازار بیمه ملت نیز در این مراسم ضمن تبریک به برترین‌های پویش در امتداد همراهی، اظهار داشت: این پویش نشان‌دهنده تعهد و تلاش بی‌وقفه شبکه فروش شرکت بیمه ملت در جهت ارائه بهترین خدمات به مشتریان است و ما قدردان زحمات این عزیزان هستیم. وی با اشاره به اهمیت بیمه‌های عمر در صنعت بیمه، افزود: بیمه‌های عمر از جمله مهم‌ترین ابزارهای تامین امنیت و آرامش خانواده‌ها هستند و پویش در امتداد همراهی نیز در راستای توسعه فرهنگ بیمه‌های عمر و ارائه خدمات نوین به بیمه‌گذاران عزیز طراحی و اجرا شده است. در پایان این مراسم، از برترین‌های پویش در امتداد همراهی قدردانی به عمل آمد.



تیم‌سازی و فنون مذاکره قابل تقدیر و ارزشمند است. توصیه من به شما عزیزان این است که حتماً از تجربیات همدیگر استفاده کنید. مدیرعامل شرکت بیمه ملت اضافه کرد: نیازمند است برای این رشته دوره‌های آموزشی مستمر برگزار کنیم، برای فروش بهتر و بیشتر باید اصول و فنون مذاکره را به بالاترین حد خود برسانیم. حتی برای سایر نماینده‌هایی که در این جمع نیستند نیز دوره آموزشی برگزار کنید. با انتقال دانش و تجربه شما تابلوهای دیگری بلند

عمر سخت‌تر از جذب مشتری در سایر رشته‌های بیمه‌ای است. وی با بیان اینکه حوزه بیمه‌های عمر بخش بکر بازار است، خاطر نشان کرد: در یک دهه گذشته توجه زیادی روی این حوزه شده است. همایش‌های مختلفی برای آن تدارک دیده شده و از نظر علمی و پژوهشی کارهای ارزشمندی صورت گرفته است. یزدان دوست در بخش دیگری از سخنان خود با تاکید بر اهمیت آموزش و تبادل تجربه خطاب به نمایندگان حاضر در جلسه، گفت: تجربیات شما در حوزه

مراسم معرفی و تجلیل از برترین‌های پویش در امتداد همراهی ویژه بیمه‌های زندگی ملت برگزار شد.

به گزارش روابط عمومی بیمه ملت، در مراسمی با حضور علی‌رضا یزدان دوست مدیرعامل و جمعی از معاونین و مدیران این شرکت، برترین‌های پویش در امتداد همراهی ویژه بیمه‌های زندگی بیمه ملت معرفی و از آنان قدردانی به عمل آمد.

مدیرعامل بیمه ملت، ضمن اشاره به استقبال گسترده از این پویش توسط شبکه فروش، اظهار داشت: این طرح که در قالب جشنواره برگزار شد، موجب فعال شدن بیشتر نمایندگان شرکت شد و این اتفاق جای خوشحالی و قدردانی دارد. برخی از نمایندگان ما در این زمینه بسیار فعال بودند و جز این نیز انتظاری نبود و ما قدردان زحمات این عزیزان هستیم.

یزدان دوست با اشاره به اهمیت بیمه‌های عمر در صنعت بیمه، افزود: طی سال‌های اخیر در صنعت بیمه توجه زیادی به بیمه‌های عمر شده است اما با میانگین و استاندارد جهانی در این رشته بیمه‌ای فاصله قابل توجهی داریم. این نشان‌دهنده کار سخت نمایندگان و شبکه فروش است چرا که اقناع افراد در شرایط اقتصادی کنونی کار سختی است و جذب یک مشتری بیمه



### کارگاتور

### آبشار شادان - کردکوی

### عکس روز

